

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,
piątek

21 listopada
1947 r.

Rok III
Nr 319
(869)



Na północy Europy spadł już śnieg. Psy syberyjskie pełnią funkcję siły pociągowej.

Usunąć dysproporcje między rozwojem przemysłu i rozwojem rolnictwa

— kluczowym zagadnieniem polskiej gospodarki narodowej w chwili obecnej
Przemówienie min. Minca na posiedzeniu Zarządu Głównego ZSCH.

W drugim dniu obrad, w plenum Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chłopskiej, odbywających się w dniach 18—20 bm. w Warszawie min. Minca wygłosił przemówienie, w którym podsumował obecny stan polskiego przemysłu i nakreślił rolę, jaką przypada rolnictwu w ogólnej gospodarce Polski.

Najważniejsze fragmenty przemówienia min. Minca podajemy w streszczeniu poniżej.

W dzisiejszym referacie nie mogę oczywiście poruszyć wszystkich aktualnych zagadnień gospodarczych doby obecnej. Chcę jedynie poruszyć te zagadnienia naszej gospodarki, zwłaszcza w zakresie rolnictwa, które uważam za najbardziej węzłowe.

W pierwszym rzędzie w obecnym momencie, kiedy kończy się pierwszy rok planu trzyletniego, należy zdać sobie sprawę z poziomu, który osiągnęliśmy w odbudowie i rozwoju naszej gospodarki.

Przemysł osiągnął poziom przedwojenny

Jeżeli chodzi o przemysł, to wskaźnik produkcji podstawowych przemysłowych dóbr wytwórczych w reżymie burzliwego rozwoju, który miał miejsce w drugim półroczu 1947 r., już dziś bardzo poważnie przekroczył poziom przedwojenny. Za czerwiec, lipiec i sierpień, wynosił średnio w stosunku do okresu przedwojennego 128,2. We wrześniu wskaźnik ten wynosił już 137,4, w październiku 144,4.

Ten rozwój produkcji dóbr wytwórczych trwa w dalszym ciągu. Odczuwamy to nie tylko w takich dobrach wytwórczych, jak powiedziemy — węgiel, stal, maszyny, parowozy, wagony, ale i w takich dobrach wytwórczych, które bezpośrednio interesują wieś. Wskaźnik produkcji maszyn rolniczych w przeliczeniu na 1 ha użytków rolnych obecnie i w okresie przedwojennym, w roku 1946—47 wynosił w stosunku do okresu przedwojennego 281,4.

Powiedziałem, że w październiku wskaźnik dóbr wytwórczych w stosunku do przedwojennego osiągnął poziom 144,4, ale nie należy zapominać, że ten zwiększony potok dóbr wytwórczych trzeba porównywać ze znacznie zmniejszoną liczbą ludności w stosunku do okresu przedwojennego. Wskaźnik produkcji dóbr wytwórczych na głowę ludności w październiku 1947 r. w stosunku do okresu przedwojennego wynosi — 186,9.

Jak się przedstawia teraz sprawa, jeżeli chodzi o wskaźnik produkcji przemysłowej podstawowych dóbr konsumpcyjnych?

Ten wskaźnik przedstawia się mniej korzystnie, niż wskaźnik dóbr wytwórczych, dlatego między innymi, że każdy zdrowy rozwój przemysłu musi odbywać się w ten sposób, iż produkcja dóbr wytwórczych powinna rosnąć szybciej, niż produkcja dóbr konsumpcyjnych. Tym niemniej w październiku 1947 roku wskaźnik podstawowych dóbr konsumpcyjnych wielkiego i średniego przemysłu w porównaniu z produkcją przedwojenną wyniósł już 97,0, czyli, że prawie osiągnął poziom przedwojenny, przy czym nie ulega wątpliwości, że do końca tego roku poziom przedwojenny przekroczy. Wskaźnik dóbr konsumpcyjnych wielkiego i średniego przemysłu obliczony na głowę wynosi 125,5 w październiku 1947 r. w stosunku do analogicznego wskaźnika przedwojennego.

Zobaczmy teraz, jak się przedstawia sprawa poziomu produkcji na odcinku rolnictwa.

Wzięmy ten sam wskaźnik, którym operowaliśmy w przemyśle, mianowicie wskaźnik produkcji na głowę ludności w porównaniu do przedwojennego. W zakresie zbóż mamy następujące liczby: netto zbóż w tym ro-

ku w stosunku do przedwojny na głowę ludności wypadła 72,6%. Wprawdzie trzeba sobie zdać sprawę z tego, że ten rok był wyjątkowo niepomyślny ze względu na nieurodzaj, ale gdyby nawet zrobić poprawkę, wynikającą z niepomyślności tego roku i przjąć rok normalny, to w tym roku wskaźnik produkcji zbóż netto na głowę ludności wypadłby w granicach około 80%. Produkcja mleka na głowę ludności w stosunku do przedwojny stanowi 56,6% jeżeli chodzi o produkcję mięsa zarówno wieprzowego, jak i wołowego łącznie, to uwzględniając szybki wzrost pogłowia świńskiego mamy sytuację względnie pomyślną, bowiem wskaźnik wynosi w 1946/47 około 100%.

Rolnictwo nie nadąża za przemysłem

Postaramy się teraz wyciągnąć z podanych liczb pewne wnioski, dla naszych aktualnych zadań gospodarczych.

Produkcja dóbr wytwórczych przemysłowych na głowę ludności wzrosła w stosunku do okresu przedwojennego o 86,9%. Produkcja dóbr przemysłowych konsumpcyjnych na głowę ludności jest prawie 25,5% większa niż przed wojną. Natomiast produkcja netto zbóż na głowę ludności stanowi, nawet uwzględniając poprawkę na niepomyślny rok zaledwie 80% w stosunku do przedwojny. Produkcja mleka poniżej 60%, produkcja mięsa około 100%.

Jeżeli porównamy tempo rozwoju naszego rolnictwa obecnie i po pierwszym wojnie światowej 1914—1918 r., należy przyjąć do przekonania, że nasze rolnictwo rozwija się po tej wojnie znacznie szybciej. Po tamtej wojnie przemysł rozwijał się jednak bardzo wolno, teraz zaś sytuacja jest zupełnie inna.

Tym co nas w tej chwili powinno zastanowić i co — moim zdaniem — stanowi centralne zagadnienie gospodarcze doby obecnej, to jest bardzo istotna poważna dysproporcja między tempem rozwoju przemysłu z jednej strony, a tempem rozwoju rolnictwa z drugiej strony. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że gdyby ten stan rzeczy miał trwać nadal, gdyby dysproporcja między tempem rozwoju przemysłu, a tempem rozwoju rolnictwa nie lagodziła się, a zaostrzała się, to rezultaty tego muru stałyby się bardzo ujemne dla całości naszej gospodarki.

Niebezpieczeństwa tego stanu

Jakie byłyby te ujemne rezultaty?

Po pierwsze, zabrakłoby nam bazy dla dalszego szybkiego rozwoju przemysłu. Liczba robotników przemysłowych wznosiłaby stosownie do rozwoju przemysłu, ale przy pozostawaniu rolnictwa w tym, moglibyśmy dojść za parę lat do tego, że tych robotników nie miałobyśmy czym karmić. Z drugiej strony ten rozwijający się przemysł szczególnie przemysł konsumpcyjny nie miałby dostatecznego dopływu surowca. Okazałoby się wtedy, że miałobyśmy za mało buraków dla cukrowni, za mało surowca dla krochmalni, za mało skór dla garbarni, za mało łą dla roszarni, za mało mięsa dla przemysłu konserwowego itd.

Po drugie, gdyby ta dysproporcja miała się pogłębiać, to po paru latach, a może i wcześniej, rozwijający się przemysł natrafiłby na niemożność zbywania swoich artykułów na wsi. Zabrakłoby rynku i na maszyny rolnicze, i na nawozy, i na przewozy, i na transformatory, i na żarówki, i na tekstylia, i nawet na tak bardzo dziś pożądane i deficytowe obuwie.

Po trzecie, gdyby miała trwać ta dysproporcja pomiędzy tempem rozwoju przemysłu i tempem rozwoju rolnictwa, odbiłoby się to niesłychanie ujemnie na naszym bilansie handlowym i na naszym bilansie płatniczym w ogóle.

Jeżeli wziąć bieżący rok gospo-

darczy, okres od sierpnia 1947 r. do 31 lipca 1948 r., to według naszych obecnych przewidywań będziemy musieli wydać na import żywności

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

Rzecznik brytyjski potwierdza.

że rząd Churchilla zagwarantował w r. 1944 granice Polski na Odrze

NOWY JORK, 20. 11. (PAP.). — Dziennik „New York Times” donosi, że sir Alexander Cadogan, stały przedstawiciel Wielkiej Brytanii w ONZ potwierdził autentyczność noty brytyjskiej, wystosowanej w roku 1944 do ministra spraw zagranicznych polskiego rządu emigracyjnego (w sprawie zachodnich granic Polski).

Jak dodaje „New York Times” sir Alexander Cadogan, który w swym czasie był stałym podsekretarzem stanu w brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych, powiedział, iż przypomina sobie, że redagował tę notę.

Ślub księżniczki Elżbiety z porucznikiem Mountbatten

— Owacje mieszkańców Londynu na cześć młodej pary

LONDYN, 20. 11. (PAP.). W czwartek w godzinach południowych odbył się w Katedrze Westminsterskiej ślub następczyni tronu księżniczki Elżbiety z porucznikiem Mountbattenem, który otrzymał tytuł księcia Edynburga. Ślubu udzielił prymas kościoła anglikańskiego arcybiskup Canterbury. Na ślubie była obecna para królewska, królowa matka, oraz ponad 1.000 zaproszonych gości. Rząd polski reprezentował ambasador Michałowski.

W drodze powrotnej z katedry do pałacu królewskiego, młoda para by-

ła przedmiotem gorących owacji ze strony mieszkańców Londynu. Po krótkiej obecności na przyjęciu w Buckingham-Palace młodożeńcy udali się na dworzec, skąd wjechał specjalnym pociągiem do siedziby rodowej Mountbattenów, gdzie spędzą pierwsze poślubne tygodnie.

W przeddzień ślubu, w pałacu królewskim, wydano galowe przyjęcie na cześć zaproszonych gości, którzy przybyli m. in. z szeregu państw europejskich oraz ze wszystkich dominionów. Na przyjęciu obecny był również ambasador Polski w Londynie

Nowy ambasador Francji w Warszawie

PARYŻ 20. 11. (PAP.). Nowy ambasador Francji w Warszawie Jean Gustave Bealen, urodzony w r. 1899 jest doktorem praw i absolwentem Ecole des Sciences Politiques. Był on kolejno attaché ambasady w Tokio oraz sekretarzem ambasady w Atenach, Addis Abebie, Sofii i Ankarze. Przez rząd Vichy został pozbawiony obywatelstwa francuskiego. Po wojnie dr Baelen pełnił obowiązki posła i ambasadora Francji w Sztokholmie.

Marshall jedzie do Londynu

WASZYNGTON 20. 11. (PAP.). Sekretarz stanu USA Marshall ma udać się we czwartek wieczorem z Waszyngtonu do Londynu na konferencje ministrów spraw zagarnicznych Wielkiej Czwórki.

Budżet Ministerstwa Sprawiedliwości

Dochody Ministerstwa Sprawiedliwości na rok 1948 preliminowane są na sumę 787.986.000 zł., a wydatki na 2.512.501.000 zł.

Pokrycie wydatków własnymi dochodami ministerstwa przewidziane jest w 32 procentach.

Ramadier podał się do dymisji

— Dziennikarzom nie miał nic do powiedzenia... Leon Blum otrzymał misję utworzenia rządu

PARYŻ, 20. 11. (PAP.). Jeszcze po śródowym wieczornym posiedzeniu gabinetu, które odbyło się pod przewodnictwem Ramadier, ogłoszono komunikat oficjany, który oświadczył, że „rząd omawiał w dalszym ciągu ogólną sytuację gospodarczą oraz problemy związane z przeszerogowaniem urzędników”. Rzecznik rządu Ramadier, Delbos, oznajmił, że „posiedzenie zakończyło się bez powzięcia decyzji o rezygnacji”.

Jednakże później ukazał się komunikat Biura Prezydiálního, stwierdzający, że Ramadier zrezygnował ze stanowiska premiera, by „umożliwić akcję, za którą będą mogły wziąć odpowiedzialność wszystkie partie republikańskie”.

W późnych godzinach wieczornych Ramadier został przyjęty w Pałacu Elizejskim przez prezydenta republiki Vincent Auriola. Następnie, w

nocy ze środy na czwartek, prezydent rozpoczął niezwłocznie rozmowy w celu desygnowania nowego premiera. Najpierw prezydent przyjął przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego Heriota i przewodniczącego Rady Republiki Gaston

Żarówki amerykańskie w drodze do Polski

WARSZAWA 20. 11. (API). Dający się powszechnie odczuwać brak żarówek w najbliższym czasie zostanie w znacznym stopniu zaspokojony. W tych dniach zaokreutowano w Ameryce milion żarówek zakupionych przez Polskę.

Mannerville'a. Dalsze rozmowy odcroczone do czwartku. Ramadier po opuszczeniu Pałacu Elizejskiego odmówił dziennikarzom jakichkolwiek wyjaśnień.

PARYŻ 20. 11. (PAP.). Przewódca francuskiej partii socjalistycznej Leon Blum otrzymał w czwartek po południu od prezydenta republiki Vincent Auriola misję utworzenia nowego rządu.

W grudniu znajdują się one już w sprzedaży. Poza milionem żarówek z Ameryki zakupiono dodatkowo ok. 140 tys. sztuk żarówek w Szwecji, skąd w najbliższych dniach oczekiwane jest ich nadejście.

Wzburzenie we Włoszech wzrasta

— Strajk generalny wybuchł w Apulii Bari obsadzone wojskiem — Rozruchy w szeregu miast

RZYM 20. 11. (PAP.). W okęgach Apulia i Lanzia ogłoszono strajk powszechny.

W Bari oddziały wojskowe zajęły najważniejsze gmachy rządowe. Robotnicy żądają natychmiastowego wypuszczenia aresztowanych w ostatnich dniach towarzyszy.

W miejscowości Gravina doszło do

starcia pomiędzy robotnikami a członkami partii chrześcijańsko-demokratycznej. W wyniku starcia 1 osoba została zabita.

W Kalabrii panuje wzburzenie wśród chłopów i tendencje strajkowe.

W miejscowości Calatanissetta na Sycylii w odpowiedzi na odmowę

rozwiązania miejscowej organizacji faszystowskiej przez prefekta — zde molowano lokal tej organizacji oraz siedzibę partii monarchistycznej. Policja nie interweniowała i odnosiła się przyjaźnie do demonstrantów, z wyjątkiem jednego komisarza, który wydał rozkaz strzelania i został przez tłum pobity. Górniczy tego okregu postawili prefektowi ultimatum w sprawie uregulowania zaległych zarobków.

Miano „przodownika pracy“

dla najlepszych włóknarzy

Nagrody pieniężne — Specjalna odznaka — Przywileje

1 listopada rozpoczął się nowy etap współzawodnictwa pracy we włóknarstwie. Z początkiem grudnia będą ogłoszone wyniki wysiłku, który się odbywa na podstawie specjalnego regulaminu, podpisanego przez Centralny Zarząd Przemysłu Włókienniczego oraz Związek Zawody Włóknarzy. Regulamin ten przewiduje:

Dla każdego zawodu i każdej kategorii pracy ustala się w danym etapie miesiecznym (dwa okresy wypłat) trzy nagrody, mianowicie I nagroda:

odznaka „Przodownik Przemysłu Włókienniczego“ i premia pieniężna w wysokości 3 tys. zł.

II nagroda:

odznaka „Przodownik Przemysłu Włókienniczego“ i premia pieniężna w wysokości 2 tys. zł.

III nagroda:

„Dyplom uznania za wydatną pracę“.

Nazwiska tych, którzy w poszczególnych etapach uzyskali prawo do miana przodownika pracy, będą niezwłocznie podawane do wiadomości wydziałów pracy i placów dystrykcyjnych, w celu otrzymania odznak, legitymacji i dyplomów. Nagrody pieniężne nie będą łączone z zarobkiem pracownika. Z kwot tych nie będą dokonywane żadne potrącenia (ewentualny podatek dochodowy z tytułu nadwyżki w placówce pokrywa fabryka).

Odznaki i legitymacje wręcza się przy uzyskaniu (po raz pierwszy) pierwszego lub drugiego miejsca w danej kategorii.

Wszystkie następne wyniki wpisane będą do legitymacji. Zakłady wykonują „honorowe tablice pracy“, które staną na widocznym miejscu przy wejściu na teren fabryki. Na tych tabliczkach umieszczane będą nazwiska i imiona pracowników, którzy w danym etapie wysiłku zajęli pierwsze miejsce.

Pracownik, który zajął w poszczególnych etapach trzy razy punktowane miejsce otrzymuje specjalną nagrodę Głównego Zarządu Związ-

ku Zawodowego Robotników i Pracowników Przemysłu Włókienniczego, w postaci bezpłatnego dwutygodniowego pobytu w domach Wczasów. Posiadaczowi odznaki „Przodownik Pracy“ przysługuje prawo

50 miliardów zł rocznie do kieszeni chłopskiej

Dalszy ciąg przemówienia ministra H. Minca

za granicy, przede wszystkim zbóż i tłuszczów, sumę znacznie przewyższającą 100 milionów dolarów. Można sobie zdać sprawę, jak to jest ciężar dla gospodarki narodowej, i jakby inaczej mogła wyglądać nasza gospodarka narodowa, a w szczególności rolnictwo, gdyby za te miliony dolarów nie trzeba było kupować żyta, pszenicy, czy smalcu, a można było kupować traktory, maszyny rolnicze, dodatkowe ilości nawozów, separatorów dla mleczarni itd.

Tempo rozwoju rolnictwa musi być przyspieszone

Wnioski: Jasną jest rzeczą, że nasz przemysł musi się rozwijać szybciej, niż rozwija się rolnictwo, i jasną jest rzeczą, że wewnątrz przemysłu produkcja dóbr wytwórczych, musi się rozwijać szybciej, niż produkcja dóbr konsumpcyjnych, bo na tym polega uprzemysłowienie. Ale zbyt wielka dysproporcja między tempem rozwoju przemysłu, a tempem rozwoju rolnictwa musi być w najbliższym okresie — jeżeli nie chcemy mieć poważnych komplikacji, hamujących rozwój całej naszej gospodarki — poważnie zmniejszona.

Staje tu zagadnienie przyspieszenia tempa rozwoju rolnictwa.

Co i jak należy robić, żeby osiągnąć ten cel?

Jeżeli chodzi o zagadnienie podstawowej produkcji — produkcji ziemiopłodów to rozpada się ona na dwa czynniki: na zagadnienie obszaru zasiewów i na zagadnienie wydajności z hektara.

Jeżeli chodzi o przyspieszenie tempa rozwoju rolnictwa, wydaje mi się, że głównym zagadnieniem obecnie nie staje się zagadnienie wydajności z hektara. My w tym zakresie mamy rezultaty znacznie gorsze i znacznie bardziej wzbudzające nasze obawy, niż w zakresie powiększenia powierzchni użytków rolnych. Wydajność z hektara, jeżeli chodzi o żyto, w tym roku będzie

dowolnego wyboru terminu urlopu w miesiącach czerweu, lipcu i sierpniu.

Niezależnie od nagród i wyróżnień, przewidzianych w regulaminie, kierownicy fabryk otoczą specjalną i troskliwą opieką przodowników pracy. Opieka ta i pomoc material-

na powinna dać przodownikowi pracy wszelkie ułatwienia bytowe, udogodnienia i świadczenia w ramach możliwości zakładów. Znaczenie i wartość tych pracowników dla rozwoju przemysłu i odbudowy kraju będzie w każdej postaci podkreślana, a przede wszystkim przez zycieliwy stosunek kierownictwa do przodowników pracy i uwzględnienie ich potrzeb bytowych. (x)

U nas mówią bardzo często tak: nie ma bydła, brak jest obornika — trzeba poczekać tych parę lat, nim bydła będzie dość i nim wydajność się przez to podniesie. U nas mówią często: — nie ma koni, trzeba poczekać tych parę lat, nim liczba koni stanie się dostateczna. U nas mówią: — brak nam kultury rolnej i uświadczenia, trzeba poczekać tych parę dziesiątków lat (tak się stale mierzy te sprawy przedwojennym tempem), kiedy kultura rolna wśród rolników się rozpowszechni. Mnie się wydaje, że takie podejście jest podejściem błędnym, że tak podchodzić do tej sprawy nie wolno, że gdybyśmy tak chcieli podchodzić do tej sprawy w przemyśle, handlu czy transporcie, to byśmy jeszcze stali na bardzo niskim i na bardzo szkodliwym dla gospodarki narodowej poziomie.

Środki proste i tanie — a skuteczne

Wydaje mi się, że istnieje w zakresie walki o podniesienie zbiorów, o podniesienie wydajności z hektara cały szereg prostych, stosunkowo mało kosztownych środków, które można i trzeba podjąć i które są głównie i przede wszystkim zadaniem Związku Samopomocy Chłopskiej.

Ważny takie zagadnienie, jak racjonalne wykorzystanie obornika. Wiadomo, że w większości gospodarstw chłopskich obornik jest obecnie przechowywany niewłaściwie. Szacuje się — trzeba sprawdzić, czy ten szacunek jest słuszny — że wskutek tego ok. 40 proc. wartości obornika marnuje się obecnie. Zważywszy, że 100 q obornika daje w warunkach polskich średni przyrost plonów ok. 21 q ziemniaków lub

15 q buraków cukrowych w pierwszym roku, a jeden q zboża — w następnym roku, można obliczyć, że wartość obornika produkowanego przy obecnym stanie inwentarza wynosi 100 miliardów złotych rocznie, czyli 40 proc. to jest strata 40 miliardów zł. Rozumiem, że te straty nie mogą być z miejsca zlikwidowane, ale gdybyśmy przyjęli takie założenie, żeby tracić nie 40 proc., a — powiedzmy — tylko 15 proc., a gdybyśmy sobie postawili, jako założenie aktywną pracę w kierunku zorganizowania prymitywnych gnojowni i właściwego wywożenia, to moglibyśmy mieć przy tym już minimalnym założeniu rocznie oszczędność, która by poszła do kieszeni chłopskiej ok. 25 miliardów złotych.

Ważny drugie zagadnienie, jak zagadnienie upowszechnienia siewu rzędowego. Wiadomo, że siew rzędowy daje oszczędność w ziarnie siewnym w granicach 20 procent i prócz tego podnosi średnio plon o 1 p. z ha. Przy istniejącej powierzchni zbóż i przy założeniu, że obecnie pracuje w Polsce ok. 70.000 siewników, dochodzimy do wniosku, że rozszerzenie siewnictwa siewników na wszystkie pozostałe gospodarstwa dałoby rocznie oszczędność przeszło 200.000 ton zboża i zwiększyłoby plony o przeszło 600.000 ton zboża.

W przeliczeniu na gotówkę byłoby to 25 miliardów złotych dodatkowego przychodu do chłopskiej kieszeni.

Ważny trzecie zagadnienie, mianowicie zagadnienie podorywania ściernisk i walki z chwastami. W gospodarstwie chłopskim w Polsce bardzo rzadko natychmiast po zżęciu zbóż dokonuje się podorywki, wiadomo zaś, że zabieg ten powoduje zatrzymanie wilgoci w glebie i jest ważny w pogodnej jesieni, jak np. roku bieżącego. Szacuje się, że podorywki takie mogą dać zwiększenie jednego hektara od pół do 1 q.

Wydaje mi się, że gdyby ograniczyć sprawę do paru węzłowych kwestii: do racjonalnego wykorzystania obornika, do powszechnego siewu rzędowego, do podorywania ściernisk oraz do walki z chwastami, to moglibyśmy mieć w szybkim tempie podniesienie wydajności minimalnie ok. 15 proc. z jednego hektara w stosunku do wydajności obecnej.

Trzeba sobie zdać sprawę — mam wrażenie, że tego się nie rozumie, że przecież głównym zadaniem Związku Samopomocy Chłopskiej jest stworzenie planu, najprostszego

Nożycami przez prasę STALINGRAD

19 listopada br. minęło 5 lat od rozpoczęcia przez Armię Czerwoną wielkiej ofensywy pod Stalingradem, która zapoczątkowała nieprzerwane pasmo klęsk hitlerowskich, zakończono upadkiem Berlina i kapitulacją III Rzeszy w maju 1945 r.

„Głos Ludu“ poświęcając ten rocznicę dłuższy artykuł przypomina: „Już nigdy oddać Niemcy hitlerowskie nie świecili wrzaskliwie odmoszczonego zwycięstwa. Oddać przez półtora roku udziałem hord hitlerowskich były już tylko porażki, mniejsze i większe, lecz nieprzerwane, aż wreszcie zakończone całkowitym pogromem“.

Analizując ówczesną sytuację hitlerowskich Niemiec i Związku Radzieckiego „Głos Ludu“ pisze:

„Przez niewybaczalną politykę poszczególnych rządów europejskich — Niemcy hitlerowskie zdobyły przez zagarnięcie całej niemal Europy, w ciągu niespełna 2 lat wzbogacić swój arsenał środków wojennych do stopnia, którego osiągnięcie w normalnych warunkach wymagałoby być może dziesięcioleci. Zagarnięcie samej tylko Czechosłowacji oznaczało dla Niemiec hitlerowskich skrócenie czasu przygotowań wojennych o 4 lata.“

Związek Radziecki nie był w stanie w takim tempie przygotować się do zwycięskiego odparcia spodziewanego najazdu hitlerowskiego w chwili jego rozpoczęcia. Tym się przede wszystkim tłumaczy sukcesy niemieckie w pierwszym okresie walk na wschodnim froncie.

Niemniej jednak w tym długim i ciężkim okresie odwrotów — Armia Czerwona nie zaprzestawała zacieklej walk, broniąc z uporem i bohaterstwem każdej rubieży, każdego miasta, każdego punktu strategicznego.

Niemcy wygrywali obszary, Związek Radziecki wygrywał czas. Aż nadszedł dzień rozstrzygnięcia. W dniu 7 listopada 1942 r. w 25 rocznicę Rewolucji Listopadowej, przemawiając na Placu Czerwonym w Moskwie — STALIN oświadczył: „Niedaleki jest dzień, kiedy wróg pozna siłę nowych ciosów zadawanych przez Armię Czerwoną“.

W 12 dni później, w dniu 19 listopada zapowiedział „Stalina“ przekuta została w czyn.

Legenda o niezwyciężoności armii niemieckiej, nadszarpięta przed rokiem pod Moskwą — została rozbita wraz z armią feldmarszałka von Paulusa pod Stalingradem. Kiedy w dniu likwidacji armii von Paulusa Hitler ogłosił w Niemczech żałobę narodową, była to jednocześnie żałoba po hitlerowskich snach o 1000-letnim panowaniu faszystów, żałoba po marzeniach o panowaniu nad światem.

planu racjonalizacji rolnictwa, który by zawierał to, co chcemy zrobić w każdej gminie, w każdej gromadzie w tym roku, w przyszłym roku i w następnych latach.

Oczywiście, tego nie można robić tak chałupniczo, jak to się robiło przed wojną, t. zn. stworzyć jakieś kółko, kogoś nauczyć, z kims pogadać. To musi być robione na wielką, państwową skalę, z wielkim rozmachem.

My nastawiamy się na rozwój chłopskich indywidualnych gospodarstw, chcemy, aby te gospodarstwa się jak najpomysłniej rozwijały. Do tego jest potrzebna opieka nad indywidualnymi chłopskimi gospodarstwami i racjonalizacja pracy tych gospodarstw — i to jest zadanie Samopomocy Chłopskiej.

Jest jasną rzeczą, że w tym wielkim zadaniu państwo musi udzielać pomocy i finansowej i organizacyjnej.

Dla pracy w zakresie racjonalizacji rolnictwa trzeba stworzyć odpowiedni nastrój i odpowiednią atmosferę.

(Dokończenie — jutro)

Pożary

W HURTOWNI SZKŁA APTEKARSKIEGO

Przy ul. Nowomiejskiej 3, w hurtowni szkła aptekarskiego zapaliły się opakowania i skrzynki od butelek. Pożar wybuchł późnym wieczorem, gdy w magazynie nikogo z pracowników nie było. Lokatorzy z sąsiedzkich mieszkań, zaalarmowani detonacją pekających butelek i kłębami dymu, wydostając się przez szpary drzwi i okienko zamkniętej hurtowni, wezwali straż, która pożar ugasiła.

Dzięki ogniotrwałym stopom w hurtowni, płomienie nie przedostały się na wyższe piętra kamienicy.

Z POWODU NIEDOPATRZONYCH KOMINÓW

Przy ul. Koszykowej 12 od przewodu kominowego zapaliła się ściana i dach.

Przy ul. Narutowicza 49 również od przewodu kominowego zapaliła się ściana i podłoga na drugim piętrze.

W obu wypadkach zawezwana straż pożary stłumiła w zarodku, usuwając części płonących ścian, podłóg i dachów.

SPŁONĘŁA STODOŁA WRAZ ZE ZBOŻEM

Przy ul. Pieszej 17 wybuchł pożar w stodole ob. Władysława Lewego. Przybyłe 2 oddziały straży pożarnej nie zdołały stłumić ognia — stodoła wraz z zbożem spłonęła doszczętnie. (b)

Fraszka

Oryginalny szmugiel

— uprawiał Szwed Nilsen, przewożąc promem nielegalnych emigrantów do Szwecji.

Szmuglował promem ludzi do Szwecji co noc, nie umiał im odmówić (za forsy) PROMOCY.

W SOBOTĘ, dnia 22 listopada 1947 r., w kinie „BALTYK“ (Narutowicza 20)

PREMIERA FILMU PRODUKCJI AMERYKAŃSKIEJ

MYSZY I LUDZIE

(2287)

Państwo odbudowuje kościoły

— Katedra w Oliwie i Kościół Mariacki w Gdańsku będą przywrócone do stanu pierwotnego

Obecnie w czasie dyskusji nad budżetem Państwa uważa opinię publicznej skierowaną jest na sprawy, związane z dochodami i wydatkami państwowymi, bieżącymi i preliminarzowymi; zwłaszcza pozycje rozchodów są szczegółowo rozpatrywane i analizowane. Przy tej okazji przedostają się do wiadomości publicznej różne ciekawe szczegóły. Na przykład to, że kwoty b. znaczne, bo idące w dziesiątki milionów złotych, rząd przeznacza na odbudowę kościołów.

Dla ilustracji przytoczymy cyfry, dotyczące wydatków na odbudowę kościołów w Gdańsku.

W Gdańsku, jak wiadomo — z licznych kościołów ocalał tylko kościół św. Mikołaja. Wszystkie pozostałe stały się pastwa dlaań wojennych. Obecnie dwa z nich: stara, pełna polskich pamiątek Katedra w Oliwie oraz kościół Najświętszej Marii Panny w Gdańsku są intensywnie kosztem Państwa remontowane.

Sa to roboty nie byle jakie, gdyż np. sam tylko dach kościoła N.P.M. w Gdańsku ma powierzchnię 1 ha. Na odbudowę tego kościoła Ministerstwo Odbudowy przeznacza 17 milionów złotych.

Na odbudowę Katedry w Oliwie Delegatura Rządu dla spraw Wybrzeża wydatkowała już 1.950.000 zł (w r. 1945), a Gdańska Dyrekcja Odbudowy 900.000 zł.

Takich faktów możnaby przytoczyć więcej.

Pewne koła chciałyby wmówić w społeczeństwo, jakoby obecnie w Polsce istniał ucisk Kościoła i religii. Rozsądny człowiek, który patrzy

Prognoza pogody na dziś

W dzielnicach północno - zachodnich i północnych chmurno i miejscami mgliście z możliwością drobnych opadów. Temperatura nocą w pobliżu 0, dniem kilka stopni powyżej 0.

Umiarkowane wiatry z kierunków północnych.

Na pozostałym obszarze kraju po rannych zamgleniach w ciągu dnia dość pogodnie. Przejściowe słabe wiatry z kierunków zmiennych. Temperatura nocą od — 4,0 do około — 10,0 dniem w pobliżu 0, lub nieco powyżej.

Dnia 19 listopada 1947 r., zmarł tragicznie, przeżywszy lat 52 s. + P.

WŁADYSŁAW MIDŁOCH

MAJOR REZER. W. P. — KIEROWNIK C. T. Składnicy Wyrobów Bawełnianych Nr 6. W Zmarłym tracimy dobrego zwierzchnika i kolege.

(2284)

PRACOWNICY.

W sobotę, dnia 22 listopada 1947 r., o godz. 10 — w rocznicę zgonu s. + P.

WITOLDA GRZEGORZEWSKIEGO

w kościele św. Krzyża odbędzie się nabożeństwo żałobne — o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych

(2285)

ŻONA.

W sprawie koncesjonowania handlu

Możliwość przywrócenia terminu

15. 11. upłynął termin złożenia podań i uiszczenia opłaty za koncesje handlowe i usługowe. Większość kupców spełniła obowiązki nałożone przez rozporządzenie o koncesjonowaniu handlu. Ale są i tacy, którzy z tych czy innych powodów nie zdołali na czas spełnić wszystkich formalności.

Specjalne rozporządzenie Min. Przemysłu i Handlu wskazuje na możliwość INDYWIDUALNEGO UBIEGANIA SIĘ O PRZYWRÓCENIE TERMINU, przewidzianą w rozporządzeniu Prezydenta RP z 1928 r. o trybie postępowania administracyjnego.

Więc wszyscy ci, którzy nie zdo-

łali na czas spełnić formalności koncesjonowania, mogą WNIĘŚ DO WŁAŚCIWEJ WŁADZY PRZEMYSŁOWEJ PODANIE O PRZYWRÓCENIE TERMINU

Urzędy skarbowe są upoważnione do dalszego przyjmowania opłat od petentów i wydawania im odpowiednich zaświadczeń. Właściwa władza przemysłowa roz-

strzygnie, czy termin będzie w indywidualnym wypadku przywrócony.

Dokładnych informacji w tych sprawach udzielają zrzeczenia kupieckie, w Łodzi — Zgromadzenie Kupców m. Łodzi. (1b)

Budżet na r. 1948 na powielaczu

Przyspieszone tempo prac nad preliminarzem Zarządu Miejskiego w Łodzi

Po uchwaleniu dodatkowego budżetu na rok 1947, centralnym zadaniem, stojącym przed Zarządem Miejskim i Miejską Radą Narodową jest praca nad preliminarzem budżetowym na rok 1948.

Rada Państwa ustaliła termin sztywny nadsyłania uchwalonych już budżetów samorządowych do zatwierdzenia na dzień 31 października. W razie niedotrzymania terminu, należy nadsyłać Radzie Państwa preliminarz budżetowy.

Tymczasem w Łodzi nie tylko że nie uchwalono jeszcze budżetu, ale nie gotowy jest jeszcze preliminarz. Jak wyjaśnia ławnik Konopka, do tychczasowy naczelnik Wydziału Finansowego Zarządu Miejskiego, za-

adne z wielkich miast w Polsce nie było w stanie przygotować w terminie budżetu z uwagi na kolosalną rozbudowę agend gospodarki samorządowej.

Jak daleko zaawansowane są prace nad preliminarzem budżetowym w Łodzi? Opracowana już została część preliminarza, dotycząca insydukcji opiekuńczych, przedsiębiorstw miejskich itp. Ta część znajduje się w tej chwili na powielaczu i do dnia 1 grudnia będzie dostarczona Prezydium MRN.

Część preliminarza, dotycząca wydatków i dochodów administracyjnych, znajduje się jeszcze w stadium opracowywania. Będzie ona dostarczona MRN w grudniu. Komisja finansowo - budżetowa MRN przystąpi do prac nad preliminarzem już po otrzymaniu jego pierwszej połowy. (o)

Stypendia dla partyzantów

Zarząd Wojewódzki Związku Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację wspólnie ze Spółdzielnią Zarobkową „Związkowiec” oraz Oddziałem Łódzkim Związku ustanowił fundusz stypendialny w wysokości 1.300 tys. zł dla pragnących się dokształcać a pozostających w ciężkich warunkach materialnych — członków Związku, byłych żołnierzy i partyzantów, ich dzieci oraz wdów i sierot po poległych bojownikach.

Osoby ubiegające się o przyznanie stypendium winny złożyć podanie do Zarządu Wojewódzkiego wraz z życiorysem, zaświadczeniem stwierdzającym przynależność do związku lub dowodem, że dana osoba jest podopieczną Związku, metrykę urodzenia, świadectwo szkolne z ub. roku, ewentualnie zaświadczenie przyjęcia do zakładu naukowego oraz zaświadczenie administracji ogólnej o stanie majątkowym kandydata.

Stypendia będą przyznawane na przeciąg jednego roku szkolnego. Z początkiem następnego roku stypendysta może się ubiegać o prze-

dłużenie prawa pobierania stypendium. (1bk)

Łodzianie cenią muzykę lekką

Kilka tysięcy płyt gramofonowych sprzedają miesięcznie sklepy muzyczne

Muzyka, ma wielu miłośników, dla których stanowi ona częstokroć najmilszą i najbardziej pożądaną rozrywkę. Koncerty urządzone są jednak w Łodzi na ogół dość rzadko i nie zaspakajają pragnień melomanów. Pozostaje im więc jedynie radio i płyty.

Szczególnie dużym powodzeniem cieszą się płyty, jako rozrywka stosunkowo niedroga i uzależniona wyłącznie od upodobań melomana.

Ostatnio zapotrzebowanie na płyty gramofonowe w Łodzi znacznie wzrosło. Sklepy radiotechniczne i muzyczne sprzedają przeciętnie kilka tysięcy płyt na miesiąc. Największym powodzeniem cieszy się muzyka lekka.

Stale wzrastająca produkcja 3 nowych fabryk w Poznaniu i Warszawie pozwoliła na zmniejszenie wprowadzonych w swoim czasie ograniczeń przy kupnie płyt, polegających na konieczności dostarczania płyt starych, nawet połamanych.

Obecnie nowa płyta gramofonowa kosztuje przeciętnie 400 zł. Oczywiście, są i droższe. Ale o tym znawcy dobrej muzyki wiedzą.

Zjednoczenie Zakładów Przemysłu Muzycznego już w najbliższych miesiącach uruchomi jedną z największych przed wojną w Polsce fabrykę płyt „Odeon” w Warszawie. Odbudowa tych zakładów jest już na ukończeniu. Wkrótce też rozpocznie się na szeroka skale produkcja masy płytowej. Fabryka będzie również

wyposażona w najnowocześniejsze aparaty do nagrywania płyt. (1b)

Z sądów

Dzieje zdrady politycznej i małżeńskiej

Za 1500 zł miesięcznie zaprzedała się gestapo

Janina Borkowska wraz ze swym mężem Cezarym przed 1939 r. pracowała na kolei. Po wkroczeniu wojsk niemieckich do Warszawy — szef niemieckiego wywiadu wojskowego w G.G. Herbert wciągnął oboje małżonków do współpracy w Gestapo.

Janina Borkowska otrzymała polecenie zdobycia adresów komórek kontaktowych oraz drukarni organizacji podziemnej. W tym celu na-

wiązała wkrótce kontakt z urzędniczką delegatury rządu polskiego p. Sabiną Krzyżanowską. Wkradła się w jej zaufanie dostarczając rozkład jazdy pociągów niemieckich udających się w kierunku wschodnim. Po pewnym czasie Borkowska otrzymała w delegaturze posadę maszynistki. Przez jej ręce przechodziły setki tajnych dokumentów. Za 1.500 zł. miesięcznie konfidentka

dostarczała kopie dokumentów władzy niemieckiej.

W lutym 1944 r. Krzyżanowska zachorowała. Jej zastępstwo przypadło w udziale Borkowskiej. Konfidentka Gestapo zetknęła się wówczas z szeregiem bojowników podziemnych, poznała też wiele mieszkań, w których odbywały się zebrania konspiracyjne.

Wreszcie Borkowska zakochała się w podchorążym Wojciechu Karsznicy. Pozwoliła na urządzenie w swoim mieszkaniu tajnej podchorążówki i zdemaskowała swego męża i Herberta, w następstwie czego obaj zostali skazani na śmierć. Wyrok wykonano.

Wkrótce potem Borkowska również otrzymała wyrok śmierci. Ocalała ją wybuch powstania.

Obecnie Borkowska przebywa w warszawskim więzieniu oczekując na proces sądowy. (1)

Złodzieje paczek amerykańskich przykładowie ukarani

W dniu wczorajszym donosiliśmy o toczącym się w Sądzie Okręgowym procesie dwóch pocztowców oskarżonych o przywłaszczenie 30 paczek amerykańskich, w miejsce których wysyłali bezwartościową makulaturę.

Dowodem rzeczowym winy oskar-

żonych były paczki przez nich wysyłane, na których 21 adresów, wg orzeczenia eksperta sądowego, było wypisanych reka Kowzowicza, a 9 — przez Szychowskiego.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Kramera skazał Aleksandra Kowzowicza i Edwarda Szychowskiego na 10 lat więzienia. (B1)

Pomoc lekarska dla wsi

Nowa przychodnia PCK otwarta w Łodzi

Wież i małe miasteczka odczuwają dotkliwy brak lekarzy-specjalistów. Wysiłki Państwa idą po linii zapewnienia tzw. prowincji odpowiedniej pomocy lekarskiej.

Województwo łódzkie uzyskało dzięki inicjatywie PCK przychodnię, w której po minimalnych cenach udzielają porad lekarze specjalności. Przychodnia mieści się w Łodzi przy ul. Armii Ludowej. Jest to już druga przychodnia PCK. Jedna, przy ul. Piórkowskiej 102,

przeznaczona jest dla mieszkańców Łodzi. Otwarta obecnie przychodnia przy ul. Armii Ludowej, a więc w pobliżu stacji kolejowej, ma na celu zapewnienie opieki lekarskiej województwu łódzkiemu.

Przychodnia została odpowiednio zaanonsowana we wszystkich oddziałach PCK, oraz wszelkich ośrodkach zdrowia na terenie województwa. Lekarze miejscowi będą kierować chorych do specjalistów w przychodni PCK w Łodzi.

Zaznaczyć należy, że przychodnia posiada roentgena do prześwietleń kostnych. Jeśli chodzi o prześwietlenia płuc, chorzy będą kierowani do szpitala PCK przy ul. Sterlinga.

Inicjatywa PCK jest poważnym krokiem na linii podniesienia stanu zdrowotnego wsi. (o)



Godz. 12.30 Wiadomości południowe, 12.08 Przegląd prasy stołecznej, 12.15 Muzyka, 12.20 „Z mikrofonem po kraju”, 12.30 Muzyka popularna, 13.15 Przerwa, 15.00 Audycja słowno - muzyczna w oprac. B. Busiakiewicza p.t. „Faderewski w anegdotce”, 15.25 Wiadomości lokalne, 15.30 Rozmaitości, 16.00 Dziennik, 16.20 Rezerwa dziennika, 16.30 Audycja dla chorych, 16.15 Audycja Towarzystwa Przyjaciół Młodzieży Szkół Wyższych, 16.55 Audycja dla młodzieży, — „Chleb na kamieniu” — słuchowisko, 17.10 „Wawel po wojnie” — pogadanka, 17.15 Koncert dla przedowników świata pracy, 18.00 RUL — Wykład z cyklu: „Kultura Polska”, 18.15 Koncert zyczeń (cz. I), 18.45 „Przegląd działalności wydawniczej Instytutów Zachodnich”, 18.55 Wiadomości sportowe, 19.0 Skrzynka techniczna, 19.15 H. Berlicz — „Potępienie Fausta” (płyty) — W przelocie Dziennik, 21.30 „U naszych przyjaciół”, 21.50 Audycja rozrywkowa, 22.45 Koncert zyczeń (cz. II), 22.58 Omówienie programu lokalnego na jutro, 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika, 23.20 „Muzyka fortepianowa Ravela”, 23.55 Wiadomości z ostatniej chwili.



Autobusy PKS na „gwiazdkę” otrzymają garaż

Największą bolączką łódzkiego oddziału Państwowej Komunikacji Samochodowej był dotąd brak garaży. Tabor samochodowy już od przeszło dwóch lat stoi bez względu na pogodę, podczas upałów i mrozów, pod gołym niebem. Wozy nierzadko szoferzy wiele muszą się nieraz narzekać zanim zapuszcza „zżółbienie” motor.

Zmartwienia PKS niebawem już się skończą. Budowa zajezdni samochodowej przy ul. Wólczanńskiej w szybkim tempie postępuje naprzód. Jeszcze w bieżącym roku, w drugiej połowie grudnia zostanie wykonana na jedna hala, w której znajdą pomieszczenie wszystkie autobusy łódzkiego oddziału PKS. Wreszcie więc samochody wyremontowane z takim trudem przez warsztaty PKS znajdą się w odpowiednim lokalu, nie narażane na deszcze, śniegi i mrozy. (1bk)

Stanąć z nim na ślubnym kobiercu...

Jak pomóc młodym parom

Państwo docenia doniosłą rolę małżeństwa. Widomym znakiem tego jest odznaczanie długoletnich małżonków i matek licznych potomstwa.

Niestety jednak jak dotąd nie wiele u nas się robi dla ułatwienia młodym ludziom zawierania związków małżeńskich. Największym problemem i najtrudniejszym do rozwiązania jest brak mieszkań a nowozałożona rodzina musi mieć dla siebie choć jeden pokój. Tei kwestii nie da się w najbliższym czasie radykalnie rozwiązać, jednakże i tu przy dobrej woli można coś zrobić. Np. dać pierwszeństwo młodym parom w użytkowaniu lokali.

Dalsza kwestia — to meble. Pań-

stwowa Centrala Przemysłu Drzewnego wprowadzając sprzedaż ratatna mebli na stosunkowo dogodnych warunkach umożliwiła umebłowanie mieszkań nowej rodziny. Niestety jak dotąd żaden inny przemysł nie poszedł za przykładem drzewnego.

Udostępnienia nabycia na raty naczyń kuchennych, naczyń stołowych, fajansu i porcelany spotkałoby się z prawdziwym zadowoleniem świata pracy, a zwłaszcza młodych gospodyń. Nie chodzi tu o żadne luksusowe serwisy na 12 czy 24 osoby. Nie. Chodzi po prostu o niewielkie komplety, nawet nie wysokogatunkowe. Dobrze byłoby, żeby każde młode

małżeństwo mogło nabyć odpowiednio zestawiony komplet wszelkiego rodzaju naczyń kuchennych i stołowych, placąc zań ratalnie przez szereg miesięcy.

Również pożądanym byłoby, aby odpowiednie instytucje udostępniły nabycie na raty kompletu składającego się z kilku prześcieradeł, poszew, podpiniek, ręczników, ścierek do naczyń, obrusów.

Kwestie te można rozwiązać również przez otwarcenie w domach towarowych specjalnych działów, w których można byłoby nabyć kompletne standardowe urządzenie np. jednego uniwersalnego pokoju. W skład takiego kompletu wchodziłyby

ZADNA
„ożęść ciata”
nie jest narażona na tyle ujemnych wpływów, to zimna, to deszczu, to znowu prążącego słońca, co twarz, a następnie ręce. To też wymaga chociaż trochę pielęgnacji aby utrzymać je jak najdłużej w młodzieńczym wyglądzie. Codzienne użycie nieco kremu małego „Anida” udelikatni cerę i zabezpieczy od szybkiego zniszczenia.
PRZYJACIEL
TYGODNIK DLA STARSZYCH DZIECI
Krem Malowy Anida

(8890)

2)

Jutro jubileusz kolarstwa łódzkiego

Z dziejów Łódzkiego Okręgowego Zw. Kolarskiego



W sobotę, 22 b. m. ŁÓZK święci uroczyste XV-lecie swego istnienia.

Kolarstwo łódzkie ma za sobą bogatą przeszłość i świetne tradycje. Kolarstwo łódzkie reprezentowało godnie sport polski na Igrzyskach Olimpijskich i w spotkaniach międzynarodowych.

Pierwszy tor kolarski w Łodzi o obwodzie 600 metrów położony był przy Placu Leonarda. Nowy tor został wybudowany w parku helenowskim, obwód jego wynosił 400 metrów. W roku 1909 otrzymał on nawierzchnię cementową.

Tor ten zaliczany był przez fachowców do najlepszych z tego okresu w Europie.

Latą od 1910 do 1913, to epoka najświetniejszego rozwoju łódzkiego kolarstwa zawodniczego. Wybuch pierwszej wojny światowej w roku 1914 zdziesiątkował zawodników oraz działaczy i kolarstwo łódzkie zaczęło się chylić ku upadkowi.

Po skończonych działaniach wojennych powstało w Łodzi szeregi nowych kolarskich klubów.

Rok 1927 to rok triumfu kolarstwa łódzkiego, bowiem w tym roku łodzianie zdobyli dwa mistrzostwa Polski na torze i szosie.

Po niedługim okresie świetności, następuje okres przełomowy, trwający jednak bardzo krótko. W 1928 roku ilość Klubów i Sekcji Kolarskich na terenie naszego miasta i najbliższych miejskich osiedli wzrosła do liczby 24, a ilość członków tych klubów, uprawiających kolarstwo do tysiąca kolarzy i kolarzy.

Z inicjatywy wybitnego organizatora i miłośnika kolarstwa ś. p. Bolesława Knapkiego, zostaje powołana do życia Międzyklubowa Komisja Kolarska m. Łodzi.

Z górą trzy lata żmudnej pracy Międzyklubowej Komisji Kolarskiej, to wstępny etap prac organizacyjnych, prac rozwojowych przyszłego okręgu łódzkiego.

W roku 1931 członkowie Prezydium Międzyklubowej Komisji Kolarskiej składają podpisy pod statutem Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego, który jako naczelna władza kolarska na terenie województwa łódzkiego, rozwiniął bardzo energiczną działalność.

Działalność ta znana jest w całym kraju, a naczelna magistratura kolarstwa polskiego — Polski Związek Kolarski kilkakrotnie dał wyraz swemu uznaniu, odznaczając kluby, działaczy i zawodników okręgu łódzkiego.

W roku 1939 ŁÓZK zrzeszał 25 Klubów i Sekcji Kolarskich.

Niestety, druga wojna światowa zniszczyła doszczętnie cały dorobek sportowy i materialny ŁÓZK. W roku 1945 przystąpiono znów do pracy twórczej i prawie z niczego i z niczym reaktywowano Łódzki Okręgowy Związek Kolarski.

W dniu obchodu XV-lecia największą nagrodą dla Okręgu jest zdobycie dla łodzian w 1947 roku trzech mistrzostw koszykarskich z gołdem państwa, mistrzostwa Polski Drużynowego Torowego, trzech miejsc w pierwszej czwórce w wojennym wyścigu „Dookoła Polski” wiele zwycięstw na torze i szosie oraz dziesiątki tysięcy kilometrów, przejechanych w wycieczkach turystycznych przez kolarzy łódzkie.

Szereg imprez torowych o charakterze ogólnopolskim i międzynarodowym, w tym po raz pierwszy w Polsce z udziałem zawodników czeskich, jest ukoronowaniem dotychczasowej działalności Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego.

Z okazji dzisiejszej uroczystości, szereg Klubów i Sekcji Kolarskich, działaczy, zawodników, turystów i osób zasłużonych dla kolarstwa łódzkiego, zostaje odznaczonych odznaką jubileuszową ŁÓZK i dyplomami, a wśród nich najwięcej zasłużeń — jak śp. Bolesław Knapki, Mieczysław Karpiński, ś. p. Stefan Wierucki i inni, z nazwiska-

mi których ściśle łączy się rozwój i działalność kolarstwa łódzkiego.

Z Klubów i Sekcji najwięcej zasłużonych dla rozwoju kolarstwa okręgu łódzkiego zostają odznaczone Odznakami Złotymi i Dyplomami: Pabianickie Towarzystwo Cyklistów w Pabianicach.

Sekcja Kolarska Łódzkiego Klubu Sportowego w Łodzi.

Sekcja Kolarska K. S. Tramwajarzy w Łodzi.

Sekcja Kolarska Dzielniarskiego Klubu Sportowego w Łodzi, zaś pozostałe srebrnymi i brązowymi odznakami.

Skład Zarządu Łódzkiego Okręgowego Związku Kolarskiego w roku jubileuszowym przedstawia się następująco:

Prezes — Jan Wróblewski, sekretarz — Wacław Józwiak, skarbnik — Stefan Marusiak, gospodarz — Bolesław Rzepecki, II sekretarz — Edward Czyż, księgowy — Bernard Denys, kapitan wyścigowy — Klemens Urbanowicz, kapitan turystyczny — Kazimierz Tarczyński, zastępca kapit. wyścig. — Józef Gałęcki, zast. kapit. turyst. — Henryk Majewski, pomoc sanitarna — Piotr Leonow.

Komisja Rewizyjna: Zygmunt Krachulec, Paweł Kermen i Stefan Hajnce.

Uroczystości jubileuszowe kolarstwa łódzkiego odbędą się jutro w sali przy ul. Dąbrowskiej 23 o godz. 20.

160.202 km na motocyklu

Sekcja Motorowa Łódzkiego Klubu Sportowego w ubiegłym sezonie przejechała łącznie na 38 zespołowych wycieczkach, zjazdach, raidach — 160.202 km. co równa się 4-ro krotnemu obwodowi kuli ziemskiej po równiku.

1 miejsce (6.542 km.) zajął kol. Kościuk Włodzimierz, 2 miejsce (5.385 km.) zajął kol. Fijałkowski Czesław, 3 miejsce (4.646 km.) zajął kol. Sumera Kazimierz, 4 miejsce (4.605 km.) zajął kol. Klimczak Henryk, 5 miejsce (4.540 km.) zajął kol. Olszewski Wawrzyniec.

Zdobyto 3 puchary za najliczniejszy udział w zjazdach, 1 puchar — za największą ilość zdobytych miejsc w raidzie, 1 puchar przechodni za największą ilość przejechanych kilometrów.

22 listopada r.b. Sekcja urządza za bawę taneczną pod nazwą „Zakończenie Sezonu Motocyklowego” w Sali Moniuszkowców przy ul. Ogrodowej 34, na którą zaprasza wszystkie bratnie Sekcje.

Tromwajarze zwyciężają w „B” klasie

Drużyna piłkarska Tramwajarzy rozegrała trzeci mecz jesiennej rundy mistrzostw klasy „B” ŁÓZPN z Młocinami KS — wygrywając w stosunku 4:1, do przerwy 2:1.

Bramki zdobył: Kucharski 2, Karadas i Pawlak po jednej.

Dla pokonanych bramkę zdobył prawy łącznik.

W rundzie jesiennej, drużyna króczy bez strat punktów, mając korzystny stosunek bramek 14:2.

Nowe władze motocyklistów

Na walnym zebraniu Sekcji Motocyklowej KS Tramwajarzy wybrano nowy zarząd w składzie następującym:

Kierownik Sekcji — Wiktor Jurkiewicz.

Zast. i kapitan turystyczny — Zygmunt Sumiński.

Sekretarz — Zbigniew Wierzbicki. Skarbnik — Bolesław Szaniawski. Gospodarz — Roman Filippek.

Kapitan wyścigowy — Zygmunt Koziół.

Komisja Rewizyjna: Stanisław Garlicki, Antoni Królikowski, Wacław Czapelka.

Koło Sportowe przy XI Państwowym Gimnazjum i Liceum w Łodzi organizuje zawody pięciarskie pomiędzy reprezentacją Średniej Szkoły Przemysłu Poligraficznego. Oto kilka szczegółów z życia Koła Sportowego; obecnie czynne są następujące sekcje: gier sportowych, pływaków, lekkoatletyczna (zimowa zarawa w sali i gimnastyka), tenisa stołowego oraz najliczniejsza bokserska.

Spotkania pięciarskie mają już swoją tradycję. w ubiegłym roku po raz pierwszy na ringu stanęli w drużynie Bonikowski w drużynie przeciwnika Grymim i Jurek, dzisiaj zawodnicy drużyn A-klasowych.

Opiekunem Koła oraz trenerem jest p. prof. Winiarski.

Obecnie jesteśmy w stanie wystawić 2 pełne drużyny (sekcja liczy 26 chłopców).

Skład drużyny na niedzielne spotkanie przedstawia się następująco: musza — Maciąg J., kogucia — Czyżewski St., piórkowa — Gaziński M., Jekka — Gaziński B., półśrednia — Jackiewicz P., średnia — Swiderski I., półciężka — Krakowski Z., ciężka — Dieżgwa.

Mecz odbędzie się 23 bm. o godz. 11 w sali przy ul. Piotrkowskiej 295.

Kursy rytmiki i plastyki w Polskiej YMCA

1 grudnia rozpoczyna działalność sekcja rytmiki i plastyki przy Wydziale Wychowania Fizycznego Polskiej YMCA, Kierownictwo sekcji objęła p. Michałowska.

Informacje i zapisy w Sekretariacie Polskiej YMCA ul. Moniuszki 4a.

K t o b y przypuszczal, że...

„murzyni z plemienia Watusi (Ruanda, Afryka Wschodnia) skaczą wzwyż do 2.50 m. Skok wzwyż jest ich sportem plemiennym i już młodzi chłopcy dochodzą do 2 m. Rozbieg krótki, zamiat deski mały kopczyk termiów. Zdjęcia fotograficzne takiego skoku przywozila ze sobą ekspedycja ks. Adolfa Friedricha w roku 1908.

„król hawajski Kamehameha I, zwany Napoleonem mórz południowych (panował 1789—1819) ćwiczył swą zręczność w ten sposób, że kazał w siebie rzucić jednocześnie 14 oszczepów i parował je wszystkie.

„wśród Eskimosów od zamierzchłych czasów uprawiana była gimnastyka na przyrządach (kozioł, drążki), piłka nożna i walki „francuskie”. Reprodukcje szkiców na przedmiotach z kości podaje amerykański etnolog W. J. Hoffman w dziele: „The Graphic Art of the Eskimos” (Report of the U. S. Nationalmuseum for 1894, Washington 1897).

„cesarz chiński Hoang-Ti już w roku 2698 przed Chr. opracował system gimnastyki leczniczej zwany Kor-Fu, uzdrawiającej ciało i duszę. Dokładne ilustracje tej gimnastyki podał dopiero w roku 500 po Chr. mnich buddyjski Tamo.

„spotkania szermiercze odbywały się już przed 4500 laty, jak na to wskazują zupełnie wyraźne rysunki w grobowcu Beni Hassana w Egipcie.

KALIKO
PŁÓTNO INTROLIGATORSKIE czarne
zakupi w większych ilościach
WOJCIECH SŁOMCZYŃSKI
ŁÓDŹ, ul. GDAŃSKA 68, m. 5.
Telefon 171-23. (2283)

DALEKOPIS
PRZEKAZNIKI SIEMENSA,
PROSTOWNIK 60 V, SPRZEDAM.
Oferty pod „Dalekopis”
„PRASA” — Piotrkowska Nr 55.
(2294)

OZDOBY CHOINKOWE
nim ZAKUPISZ żądaj naszego cennika.
BAZAR KATOLICKI, Sienkiewicza 49.
Telefon 157-99. (1935)

Na Gwiazdkę
Spółdzielnia Pracy „EMERYT”
ul. PIOTRKOWSKA Nr 73, m. 4
posiada:
SWETRY — CZAPKI z REKAWICAMI — SUKIENECZKI — KONFEKCJA dziecięca i niemowlęca.
Wykonujemy wszelkie roboty na drutach. Szyjemy z powierzonych materiałów koszule męskie, pyjamy męskie i damskie oraz reperujemy bieliznę.
Czasowo
Spółdzielnia otwarta od 15 do 19.
(3908)

Mróz wzmagał się coraz bardziej i p. Halska wtuliła tylko nos w futrzany kołnierzyk pałta i spieszyła nie szła przez pustą aleję parku pobrzekując błyszczącymi w świetle zachodzącego słońca łyżwami, które mąż kupił jej na imieniny.

Lekko było jej na sercu. Oczy pałały radością. Nauczy się sportu, o którym w młodości jeszcze marzyła.

Dokoła rozciągał się w istocie uroczyste widok zimowy. Wysmukłe pnie, świerki, sosny, bezlistne żywopłoty przybrały się w białe szaty. Śniegiem zasłane były trawniki i klomby, poprzeczone przez wzniesione się błyszczące się diamentem pod jej stopami aleje.

Szła na pobliskie lodowisko. Zdala dochodziły echa walca wiorowego orkiestry dętej, śmiechy i gwar łyżwiarzy, skrzyp lubni saneczek i świst łyżew, przednających szklaną tafle lodu.

Otóż jest już u kresu swej wyprawy zimowej. — ślizgawki. Sunęło już kilkanaście par o rozpromienionych twarzach i gładkich elastycznych ciałach, jak gdyby mróz dla nich nie istniał. Widać, że było im gorąco.

Zdrętwiałymi z zimna palcami włożyła p. Halska łyżwy na nogi. Z trudem wstała z ławki. Właści-

wie nie mogła się ruszyć z miejsca. Niezgrabne ruchy jej i zlekka wystraszone oczy zdradzały, iż przyszła tu po raz pierwszy, że lęka się, że jest to jej „dziewiczy” występ na lodzie. Mimo czterdziestki chciała nauczyć się tego sportu, skoro już posiada łyżwy.

Niepewnie kręciła się koło ławki. Co chwila chwytala się jej poręczy. Nie miała odwagi wyjechać na środek gładkiej powierzchni lodowej.

Nagle przyjechał na łyżwach młody człowiek. Zauważył ją jak stała bezradnie przy lawce. Zatrzymał dokoła niej „holendra”, wykręcił się zygawką i skłonił się.

— Jeśli się będzie pani trzymała ławki, nie nauczy się pani nigdy ślizgać.

— Jestem pierwszy raz na lodzie — uśmiechnęła się zawstydzona.

— To nic, należy tylko wiedzieć, jak stać. Punkt ciężkości powinien wypaść między stopami, czy pani widzi? Skoro już pani wie jak stać, wystarczy tylko rozsunać nogi, a lód sam panią poniesie!

Ujęła się za ręce. Młodzieniec prowadził ją po lodzie. Miała uczucie, że przewróci się lada chwila, ale powoli uspokajała się, przyzwyczajała. Myślała teraz, że nie ma większej rozkoszy, jak ślizgać się z tym sympatycznym młodzieńcem.

— Nauczy się pani. Jeszcze dwa, trzy razy, a będzie pani doskonale jeździć.

Pomknęli teraz jeszcze prędzej, niż przed tym. Rozmawiali. Okazało się, że mają wspólnych znajomych. Wreszcie nadszedł czas na powrót do domu. Jak na pierwszy raz było dość dla p. Halskiej. Odprowadził ją. Niósł jej łyżwy. Zaciekawiał ją i w ogóle wydawał się innym, zupełnie innym od tych mężczyzn, których znała dotąd.

— Niech pan wstąpi do mnie — rzekła, gdy przystanęła przed jednym z domów — napijemy się herbaty.

Spojrzała na zegarek. Była 6 po południu.

— Mąż przyjdzie dopiero za dwie godziny.

Wchodząc, rzuciła płaszcz i kapelusz, wprowadziła go do przedpokoju.

Porwała ze stołu szybko paczkę papierowych banknotów, które zo-

stał jej mąż na sprawunki i odłożyła na mały stoliczek pod oknem, pokrywając gazetą. Nakryła stół. Wypiła herbatę. P. Halska zasiadła przy pianinie. Zagrała Nocturn Chopina, a gdy skończyła, zapytała naiwnie:

— Podobano się?

— Wcale — odparł młodzieniec powstając z otomany. — wie pani, uważam, że muzyka staje się manią. W każdym domu znajduje się brzechaty fortepian i córeczka, o której rodzina sądzi, że posiada talent. Czy pani wie, że muzyki nigdy nie można porównać z literaturą, z malarstwem, że muzyka jest sztuką niższą, prymitywniejszą, którą nie można wyrazić ani smutku, ani radości?

— Nie, to bardzo ciekawe, co pan mówi.

— No tak — zapalił się młodzian — aby napisać zły wiersz, nawet nie nadający się do druku, trzeba posiadać pewien stopień wykształcenia, kultury. Po to jednak by wygrać jakąś melodię, nawet najbardziej skomplikowaną, wystarczy posiadać tylko zdrowe ucho. Dziwna rzecz. Sztuka, która!

— Nie, to bardzo ciekawe, co pan mówi.

— Wcale — odparł młodzieniec powstając z otomany. — wie pani, uważam, że muzyka staje się manią. W każdym domu znajduje się brzechaty fortepian i córeczka, o której rodzina sądzi, że posiada talent. Czy pani wie, że muzyki nigdy nie można porównać z literaturą, z malarstwem, że muzyka jest sztuką niższą, prymitywniejszą, którą nie można wyrazić ani smutku, ani radości?

— Nie, to bardzo ciekawe, co pan mówi.

— No tak — zapalił się młodzian — aby napisać zły wiersz, nawet nie nadający się do druku, trzeba posiadać pewien stopień wykształcenia, kultury. Po to jednak by wygrać jakąś melodię, nawet najbardziej skomplikowaną, wystarczy posiadać tylko zdrowe ucho. Dziwna rzecz. Sztuka, która!

— Nie, to bardzo ciekawe, co pan mówi.

— Wcale — odparł młodzieniec powstając z otomany. — wie pani, uważam, że muzyka staje się manią. W każdym domu znajduje się brzechaty fortepian i córeczka, o której rodzina sądzi, że posiada talent. Czy pani wie, że muzyki nigdy nie można porównać z literaturą, z malarstwem, że muzyka jest sztuką niższą, prymitywniejszą, którą nie można wyrazić ani smutku, ani radości?

— Nie, to bardzo ciekawe, co pan mówi.

— Wcale — odparł młodzieniec powstając z otomany. — wie pani, uważam, że muzyka staje się manią. W każdym domu znajduje się brzechaty fortepian i córeczka, o której rodzina sądzi, że posiada talent. Czy pani wie, że muzyki nigdy nie można porównać z literaturą, z malarstwem, że muzyka jest sztuką niższą, prymitywniejszą, którą nie można wyrazić ani smutku, ani radości?

— Nie, to bardzo ciekawe, co pan mówi.

Debiut na lodzie

Nagle młodzieniec zamilkł. Pokręcił się po pokoju. Oglądał obrazki na ścianach i jakby czymś zaniepokojony, zniechęca zbliżył się do drzwi. Spojrzał na zegarek. Zarumieniony oświadczył:

— Przepraszam panią najmocniej, ale muszę już odejść...

— Spiesz się pan?

— Tak... Mam... właśnie pilną sprawę do załatwienia. Zapomniałem zupełnie... Spotkamy się jutro na lodzie...

Wyszła. Pani Halska zadumana siedziała na otomanie. Była szczęśliwa, że zawarła znajomość z tak niezwykle interesującym młodzieńcem. Szkoda, że życie takie przykre i że takie ciekawe momenty zdarzają się rzadko...

Przypomniała sobie, że musi przygotować kolację dla męża. Wieczna proza. Narzuciła na siebie płaszcz, by zbiec szybko na dół, do sklepu. Podeszła do stolika, na którym umieszcza pod gazetą pieniądze. Zdziwiona i przerażona poczęła przetrząsać wszystkie meble w pokoju.

Paczki z pieniędzmi nie było.

KALENDARZYK HISTORYCZNY

PIĄTEK
21
LISTOPADA

DZIS:

Ofiarowanie
N. M. Panny
słow. Bogdana

JUTRO:

Cecylii i Marka
słow. Wszemily

1682 Umarli w Rzymie wybitny malarz francuski — Claude Lorrain.
1830 Umarli zasłużony polski uczonec — Jan Śniadecki
1918 Strassburg zajmują wojska francuskie.
1945 Data rozpoczęcia wielkiego procesu w Norymberdze przeciwko 16 zbrodniarzom wojennym z Goeringem, Hessem, Ribbentropem, Rosenbergiem i Keitlem na czele.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY

Kom. Miejsk. M. O. — tel. 252-66
Pogot. Rat. Miejskie — tel. 104-44
Pogot. Rat. Ubesp. — tel. 134-15
Pogot. Istarskie PCK — tel. 117-11
Stras. Pożarna — tel. 117-11

DYZURY APTEK:

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Cymera (Wolczańska 37), Bojarskiego (Daszyńskiego 19), Unieszowskiego (Dąbrowska Nr 24 b), Epszajna (Piotrkowska 225), Trawkowskiej (Brzezińska 56), Pawlukawicza (Nowotki 12), Niewiarowskiej (ul. Zgierska 146).



TEATR W. P. (Cegielniana 24) —
godz. 19 — „Zagadnienie rosyjskie”
TEATR TUR — (ul. 11 Listopada 21)
godz. 19 — „Fircyk w zalotach”
TEATR KAMERALNY DOMU ZOI-
NIERZA (ul. Przejazd 34) — o godzinie
19,15 „Amfitrion 35”
TEATR „SYRENA” — TRAUĞUTTA Nr 1
o godz. 19,30 „Wzгляд w rzed”
TEATR „OSA” (Zachodnia 48, tel. 140-09)
o godz. 19,30 „Pierwsza żądza”
TEATR „KLUB PRACOWNICZY” (dawn. Ta-
barne) ul. Narutowicza 20, o godz. 22 i
24 występy Wiery Gran i Mieczysława
Fogga. Jazz Bolesława Krochmalnego.



ADRIA — ul. Marszałka Stalina 1:
„Siódma zastawa” (16,30, 18,30, 20,30,
niedziele 14,30).
BALTŲK — ul. Narutowicza 20:
„Wielkie życie” (16, 18,30, 20,30, nie-
dziele 13,30). Dn. 21. XI. seansy fil.
mowe tylko o godz. 15,30 i 17,45.
BAJKA — ul. Franciszkańska 31:
„Szczęśliwa 13” (17, 19, 21, niedz. 15).
GDYNIA — ul. Daszyńskiego 2:
„Siódma zastawa” (17, 19, 21, niedzie-
dziele 15).
HEL — ul. Legionów 2/4:
„Bohater Legii” (17, 19, 21, niedz. 15).
MUZA — Ruda Pabianicka:
„Ostatnia noc” — (18, 20, niedziele
16, 18).
OSWIĄTOWE — ul. Piotrkowska 243:
„Cyrk” i dodatki.
POLONIA — ul. Piotrkowska 67:
„Curie-Skłodowska” (16, 18,30, 21,
niedz. 13,30).
PRZEDWIOŚNIE — ul. Żeromskiego 74/76:
„Mścowy jastrząb” (16, 18,30 21, nie-
dziele 13,30).
ROBOTNIK — ul. Kilińskiego 178:
„Carrie kłamie” (17, 19, 21, niedz. 15)
ROMA — ul. Rzgowska 84:
„Ada — to nie wypada” — (17, 19,
21, niedziele 15).
REKORD — ul. Rzgowska 2:
„W imię życia” (16,30, 18,30, 20,30,
niedziele 14,30).
STYLOWY — ul. Kilińskiego 123:
„Belita tańczy” (17, 19, 21, niedziele
15).
SWIĄ — Bałucki Rynek 5:
„Krajoznik Warg” (17, 19, 21, nie-
dziele 15).
TATRY — ul. Sienkiewicza 40:
„Granicza” (16,30, 18,30, 20,30, niedzie-
le 14,30).
WISLA — ul. Daszyńskiego 1:
„Baryczka” (16, 18,30, 21, niedziele
13,30).
WŁOKNIARZ — ul. Zawadzka 16:
„Zenobia” (17, 19, 21, niedz. 15).
WOLNOŚĆ — ul. Napiórkowskiego 16:
„Kopciuszka” (17, 19, 21, niedz. 15).
ZACHETA — ul. Zgierska 28:
„Pepita Jimenez” (16, 18,30, 21, nie-
dziele 13,30).
ECZA — ul. Piotrkowska 108:
„Belita tańczy” (17,30, 19,30, 21,30,
niedziele 15,30).

Zebrań i odczytów

DZIS:
W lokalu Nacz. Organizacji Techn.,
Piotrkowska 102, o godz. 19 odczyt dyr.
departamentu II, min. odbudowy inż. J.
Goryńskiego pt.: „Podstawy polityki bu-
dowlanej w świetle wytycznych planów
inwestycyjnych”.
— W lokalu własnym, Kopernika 8, o
godz. 18 odprawa przewodn. i sekretarzy
kół dzielnicowych i fabrycznych OM
TUR.
— W lokalu Zarządu Miejskiego, Plac
Zwycięstwa 13, o godz. 18,30 zebranie
członków Z. W. M.
— W sali Sądu Najwyższego, Piotrkow-
ska 151, o godz. 19 zebranie Zrzeszenia
Pracowników Demokratów i odczyt Preze-
sa Sądu Najw. prof. dr. Emila Stan. Rap-
paporta pt.: „Duży i mały zbrodniarz
wojenny”.
JUTRO (22. 11. 47):
— W lokalu własnym, Piotrkowska 63,
o godz. 18,45 zebranie koła nauczyciel-
skiego dzielnic. śródmieście.
— W świetlicy OUL, Południowa 9, o
godz. 15 otwarcie kursu dla pracowników
OUL i wykład dr. J. Látwina pt.: „Oby-
watelska treść i forma administracji
współczesnej”.
— W świetlicach PZPE, o godz. 18,30
jako w dzień patronki muzyki św. Ce-
cylia wieczór poświęcony twórczości Sta-
nysława Moniuszki.

DZIS GRA W ŁODZI PIANISTKA FRANCUSKA

Dzisiaj o godzinie 20-iej, w sali kina
„Bałtyk” (Narutowicza 20), odbędzie się
fajny koncert światowej sławy pianistki
francuskiej, laureatki konkursu chopi-
nowskiego MONIQUE DE LA BRUCHOL-
LERIE. Reszta biletów do nabycia w ka-
sie kina „Bałtyk” od godziny 10-13 i
od 17,30 do rozpoczęcia koncertu.
Seansy filmowe dzisiaj tylko o godz.
15,30 i 17,45.

Uwaga konsumentów!

W listopadzie na kartki:

cukier, mąka, mydło, konserwy, cukierki, czekolada i margaryna

Na karty żywnościowe zwykle za 1 puszkę.
oraz z nadrukiem RCA na miesiąc
listopad 1947 r. w sklepach włączo-
nych do miejskiej sieci rozdzielczej
poczynając od dnia 22 listopada r.b.
sprzedawane będą następujące ar-
tykuły spożywcze:

Kat. I i Kat. I RCA

odcinek Nr 18 po 0,5 kg. cukru, w
cenie zł. 16,50 za 1 kg., odcinek Nr
19 po 2— kg. mąki psz. 80% w cen-
ie zł. 3 za 1 kg., odcinek Nr 22 po
1 kaw. mydła do prania o wadze
pierwotnej 0,2 kg, w cenie zł. 3 za
kawalek.

Kat. I zwykła
odcinek Nr 21 po 3 puszkach konserw
mięsnych końskich wagi 340,2 g. w
cenie zł. 4,50 za puszkę.

Kat. II

odcinek Nr 18 po 0,4 kg. cukru w
cenie 16,50 za kg, odcinek Nr 19 po
1,50 kg. mąki psz. 80% w cenie zł.
3 za 1 kg., odcinek Nr 20 po 1 puszk.
kon. mięs. końskich wagi 340,2 g. w
cenie zł. 4,50 za 1 puszkę — oraz 1
puszk. kons. mięs. końs. wagi 453,6 g.
w cenie zł. 6 za jedną puszkę

Kat. III

odcinek Nr 18 po 1 kg. mąki psz.
80% w cenie zł. 3 za 1 kg., odcinek
Nr 19 po 1 puszcze kons. mies. koń-
skich wagi 340,2 g. w cenie zł. 4,50

KOMITET ORGANIZACYJNY

TYGODNIA STUDENTA zawiada-
mia, że w sobotę 22 listopada b. r.
w salach Państw. Wyższej Szkoły
Muzycznej i Państwowej Wyższej
Szkoły Teatralnej ul. Gdańska 32,
odbędzie się bal reprezentacyjny
T.P.M.S.W.

Zaproszenia można nabywać przy
ul. Piotrkowskiej 64, pokój 133.

(3900)

Kat. I R. i Kat. I R. RCA

odcinek Nr 18 po 0,25 kg. cukru w
cenie zł. 16,50 za 1 kg., odcinek Nr
19 po 1 kg. mąki psz. 80% w cenie
zł. 3— za 1 kg.

Kat. Dz. 0—3 i Kat. Dz. 0—3 RCA

odcinek Nr 18 po 0,25 kg. cukru w
cenie zł. 16,50 za 1 kg., odcinek Nr
19 po 0,30 kg. cukierków w cenie
86,50 za 1 kg.

Kat. Dz. 4—12 i Kat. Dz. 4—12 RCA

odcinek Nr 18 po 0,25 kg. cukru w
odcinek Nr 19 po 0,25 kg. margaryny
w cenie zł. 51,50 za 1 kg.

Kat. „M” i Kat. „M” RCA

odcinek Nr 18 po 0,25 kg. cukru w
cenie zł. 16,50 za 1 kg., odcinek Nr
19 po 0,25 kg. margaryny w cenie
zł. 51,50 za 1 kg.

Kat. C i Kat. C RCA

odcinek Nr 9 po 0,25 kg. margaryny
w cenie zł. 51,50 za 1 kg.

Termin realizacji wywołanych po
wyżej odcinków z kart żywnościow-
ych i z nadrukiem RCA na mie-
siąc listopad r.b. upływa z dniem 30
listopada 1947 r. Po tym terminie
żadne reklamacje nie będą uwzględ-
niane.

Towary nieodebrane do powyżej
podanego terminu przechodzą z
dniami 1 grudnia 1947 r. do wyłącz-
nej dyspozycji Ministerstwa Apro-
wizacji w Warszawie.

Poza tym Wydział zaznacza, że
żadne inne ceny prócz podanych
nie mogą być przez Spółdzielnię po-
bierane. Całkowite koszty trans-
portu i opakowania mieszczą się
już w podanych powyżej cenach.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO
w RUDZIE PABIANICKIEJ

ogłaszają przetarg nieograniczony

na dostawę następujących pomp:

- 2 pompy cyrkulacyjne o średnicy 3"
- 1 pompa do zasilania kotłów 2"—8 Atm. ciśnienia
- 1 pompa 4" do przetaczania wody z filtrów
- 1 pompa do przetaczania kondensatu 1"—1/4.

Zgłoszenia prosimy kierować pod adresem Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Rudzie Pabianickiej, ul. Pabianicka Nr 184/186 do dnia 4 grudnia b. r., godz. 10 rano, z napisem „Oferta na dostawę pomp”.

Do ofert należy dołączyć kwit na wpłacone wadium w wysokości 1% od sumy oferowanej.

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego zastrzegają sobie prawo wyboru oferenta, względnie unieważnienie przetargu bez podania przyczyn. (3904)

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na rozładowanie i składowanie opału, nadchodzącego z kopalni dla Wydziału Gospodarczego.

Blizsze informacje i formularze ofertowe otrzymać można w Wydziale Gospodarczym Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Legionów Nr 10, III piętro, pokój 14, w godzinach od 9 do 13.

Oferty pisemne, odpowiadające treści formularza ofertowego w zapieczętowanej i zalakowanej kopercie bez znaków firmowych z napisem „Oferta na rozładowanie i składowanie opału” należy składać do dnia 24 listopada 1947 roku, do godziny 9 rano pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również w tym samym dniu o godzinie 10 nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe, zgodnie z przepisami w wysokości złotych 10.000,— należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej (Łódź, ul. Roosevelta 15), a kwit dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski w Łodzi zastrzega sobie prawo wyboru dostawcy bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Łódź, dnia 15 listopada 1947 roku.

(362/Z)

Zakład Miejski w Łodzi.

OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na uszycie 300 kompletów mundurów z powierzonego materiału.

Wzór munduru obejrzeć można w ZOM-ie, Łódź, ul. Łagiewnicka 63, w godzinach od 8—15, gdzie również uzyskać można szczegółowe informacje.

Oferty pisemne, odpowiadające treści ślepego kosztorysu w zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na uszycie 300 sztuk mundurów” należy składać do dnia 26. 11. 1947 roku w biurze Dyrekcji ZOM gdzie w tym samym dniu o godzinie 10 nastąpi otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 3% sumy oferowanej należy wpłacić do kasy ZOM-u, ul. Łagiewnicka Nr 63, a kwit dołączyć do oferty.

Zakład Oczyszczania Miasta zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku.

Łódź, dnia 13 listopada 1947 roku.

(Z/359)

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi.

OGŁOSZENIE

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie i dostawę 3 beczek żelaznych próżniowych (na wybuchy) o pojemności 2.000 ltr. każda.

Oferty w zalakowanej kopercie z napisem „Oferta na dostawę 3 beczek żelaznych” należy składać w terminie do dnia 24 listopada 1947 roku w Zakładzie Oczyszczania Miasta ul. Łagiewnicka Nr 63, pokój Nr 15, do godziny 10. Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 10.

Wadium przetargowe w wysokości 3% sumy oferowanej należy wpłacić do kasy ZOM-u, ul. Łagiewnicka Nr 63, a kwit dołączyć do oferty.

Blizszych informacji zasięgnąć można w biurze ZOM-u w godzinach urzędowych (tamże wzór do obejrzenia).

Zakład Oczyszczania Miasta zastrzega sobie prawo udzielenia zamówienia, prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, a także prawo uznania, że przetarg nie dał wyniku dodatkiego.

Łódź, dnia 12 listopada 1947 roku.

(358/Z)

Zakład Oczyszczania Miasta w Łodzi.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU GUMOWEGO I TWORZYW SZTUCZNYCH W ŁODZI, ul. ANDRZEJA STRUGA Nr 26

ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY

na WYKONANIE CZYNNOŚCI SPEDYCYJNYCH dla następujących fabryk podległych Zjednoczeniu Przemysłu Gumowego:

1. „Stomil”, Poznań
2. „Kauczuk”, Bydgoszcz
3. „Pe-Pe-Ge”, Grudziądz
4. „Rygawar”, Warszawa
5. „Gentleman”, Łódź
6. „Schweikert”, Łódź
7. „Bendel”, Łódź
8. „Piastów, Piastów k/Warszawy
9. „Cerata”, Kamieńsk k/Radomska
10. „Wolbrom”, Wolbrom
11. „Lignoza”, Pustków k/Dębicy
12. „Semperit”, Kraków
13. „Magna”, Kraków
14. Dolnośląskie Zakł. Gumowe, Podgórzyn k/Jeleniej Góry.

Oferty należy składać do dnia 9. 12. 1947 r. w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na wykonanie czynności spedycyjnych”. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 9 grudnia 1947 r. o godzinie 12 w lokalu Zjednoczenia przy ul. Andrzeja Struga 26. Oferentów obowiązuje złożenie wadium przetargowego w sumie zł 25.000.

Ślepy kosztorys i bliższe informacje otrzymać można w Wydziale Administracyjnym Zjednoczenia Przemysłu Gumowego w godzinach urzędowych.

Zainteresowane przedsiębiorstwa spedycyjne winny okazać się posiadaniem odpowiednich uprawnień przemysłowych.

Zjednoczenie Przemysłu Gumowego zastrzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania motywów i ponoszenia odszkodowań. (3895)

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA

HURTOWA SPRZEDAŻ PRZEMYSŁOWA

ŁÓDŹ, ul. KILIŃSKIEGO 88. Telefon 143-61.

ZRZESZENIA PRACOWNICZE OTRZYMUJĄ ARTYKUŁY

SPOŻYWCZE NA SPECJALNYCH WARUNKACH.

Uwaga!

Uwaga!

Wielki wybór słodczy i pier-
ników na paczki świąteczne
dla dzieci

(3905)

TRANSPORTY SAMOCHODOWE

WYKONUJE PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

Łódzka Spółka Transportowa

z o. o.

ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 24. — Telefon 260-18.

(3869)

POLSKA ŻARÓWKA „OSRAM” pod ZARZĄDEM PAŃSTWOWYM

ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę:

MASZYNY DO PISANIA NORMALNEJ
MASZYNY DO PISANIA Z DŁUGIM WALKIEM
MASZYNY ELEKTRYCZNEJ DO LICZENIA „FACIT”
MASZYNY ELEKTRYCZNEJ DO DODAWANIA
MASZYNY ZWYKŁEJ DO MNOŻENIA.

Oferty z napisem „Przetarg na maszyny biurowe” składać należy w Sekretariacie firmy „Osram” w Pabianicach, ul. Grobelna 4. Otwarcie ofert nastąpi 27 grudnia 1947 r., o godz. 11.

Przedsiębiorstwo zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań. (3888)

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU GUMOWEGO I TWORZYW SZTUCZNYCH

ZATRUDNI u siebie oraz w podległych Zakładach:

KALKULATORÓW
INŻ. MECHANIKÓW
INŻ. CHEMIKÓW
TECHN. MECHANIKÓW
TECHN. CHEMIKÓW
TECHN. BUDOWLANYCH
KSIĘGOWYCH BILANLISTÓW
KSIĘGOWYCH KONTYSTÓW
WYKWALIFIKOWANE SIŁY do planowania oraz
STENOTYPISTKI.

Warunki do omówienia. Oferty z życiorysem i odpisami świadectw, należy składać w Wydziale Personalnym w Łodzi, ul. Andrzeja Struga Nr 26, I piętro Nr 15 w godzinach od 10—12. (3894)

PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU BAWELNIANEGO w RUDZIE PABIANICKIEJ — ZAKUPIA:

1 ROZRUSZNIK DO SILNIKA ELEKTRYCZNEGO trójfazowego
380 V, 203 A, 110 KW — wirnik 415 V. 161 A.

Zgłoszenia z podaniem ceny kierować pod adresem PZPB w Rudzie Pabianickiej, ul. Pabianicka 184/186 do Wydziału Zaopatrzenia (38903)

Hurtownia Włókiennicza „WO-MA-PA“

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością.
 ŁÓDŹ, ul. PIOTRKOWSKA Nr 125
 Telefon 174-32

poleca towary:

WELNIANE,

KORTY,

BAWELNIANE,

JEDWABIE, DZIEWIARSTWO, PASMANTERIE i t. p.
 produkcji przemysłu państwowego i prywatnego
 po cenach ściśle hurtowych.

(2240)

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO BIURO SPRZEDAŻY WYROBÓW GUMOWYCH

ŁÓDŹ, ul. STANISŁAWA Nr 2

sprzedaje hurtowo

sznur gumowy

DO WÓZKÓW DZIECIENNYCH

średnicy 23 mm

po ZNIŻONEJ CENIE o 33% (3906)

TEATR »SYRENA«

Traugutta 1

DZIS, dnia 21 bm. powtórzenie PREMIERY programu satyry politycznej p. t.

„WGLĄD W RZĄD“

Udział biorą:

Jadwiga ANDRZEJEWSKA, Maria BIELICKA, Stefcia GÓRSKA, Stefania GRODZIENSKA, Irena MALKIEWICZ, Kazimierz DEJUNOWICZ, Edward DZIEWONSKI, Wacław JANKOWSKI, Kazimierz PAWŁOWSKI, Kazimierz RUDZKI, Leopold SADURSKI, Igor ŚMIALOWSKI i Stefan WITAS.
 Kier. art.liter.: JERZY JURANDOT. — Reżyseria: KAZIMIERZ RUDZKI.
 Dekoracje i kostiumy: Henryk TOMASZEWSKI. — Kwiecień: Jerzy ZARUBA.
 Przy fortepianach: ALEKSANDROW I. i MARKIEWICZ A.
 Początek o godz. 19.30. — Kasa czynna cały dzień. — Telefon 272-70.

LEKARZE

Dr KUDREWICZ Specjalista wenerologicznych, skórnych, 7-10, 3-7; Piotrkowska 106. (3699)

Dr FALKOWSKI — chirurg — urolog, specjalista nerek, pęcherza, dróg moczowych. Piórkowska 159, tel. 105-16, 3-5. (3877)

Dr ŚWIĘCIEŁO, Zawadzka 38, akuszeria, choroby kobiece, godz. 4-6. (3879)

Dr BASS choroby kobiece. Narutowicza 6 m. 3. (1758)

Dr ROZYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszerii. Przyjmuje 2-6. Legionów 9, telefon 166-29. 7581 p

Dr PIESKOW — nerwowe, wewnętrzne, elektrowstrząsy. 3-5, Zawadzka 6. (1832)

Dr JERZY TETER ginekologia i położnictwo. Kościuszki 36. (róg Andrzeja) 4-6, tel. 165-46. (1974)

Dr ŁUSZKIEWICZ Jerzy, kobiece, Legionów 3, m. 6. 4-6. (7757 p) (7852 p)

Dr MIECZYSLAW KOWALSKI choroby wenerologiczne, skórne. — Al. 1 Maja 3, 8-10 i 4-7. (1835 p)

Dr ANATOL MIKULKO, specjalista chorób kobiecych, przyjmuje od 3-6 po poł. Bandurskiego 8 m. 2. (Róg Kościuski 96). (r) (1959)

Dr CZYŻYKOWSKI, Choroby serca i reumatyczne. Gdańska 65a 4-6, tel. 160-98. (1751)

Dr ŁUKIEWICZ, specjalista skórnych, wenerologicznych, 9-11, 3-6 — Wólczanska 4. (3767)

Dr MARKIEWICZ choroby żołądka, jelit, wątroby, Piotrkowska 145 3-5. (3697)

Dr ANEREWICZ, choroby kobiece. Piotrkowska 109, ordynuje 4-6. (3695 p)

Dr HORECKI choroby żołądka, kiszki, wątroby, Narutowicza 35. (3628)

Dr KOWALCZYK choroby skórno-wenerologiczne, Żeromskiego 41, 3-6. (7566 p)

Dr PROCHACKI, specjalista, skórny, wenerologiczny. — Legionów 17, 12-1, 3-6. (7566 p)

Dr MARKIEWICZ GUSTAW wenerologiczne, skórne. — Piotrkowska 109-6, tel. 138-52. (3697 p)

Dr PIWECKI — wewnętrzne ordynuje 3-6, Piotrkowska 35. 1979

Dr ZURAKOWSKI specjalista wenerologiczne, skórne, moczopięciowe, Piotrkowska 33, 12-6, niedziela 12-1. 1796

Dr REICHER — specjalista, wenerologiczne, skórne, pociowe (zaburzenia). Południowa 28, druga — siódma wieżorem. (1836 p)

Dr ZAURMAN specjalista: skórne wenerologiczne, 8-10, 5-7. Nawrot 8. Tel. 129-39. (1812 p)

Dr PIETRASKIEWICZ specjalista chorób uszu, nosa, gardła 3-4 Sienkiewicza 73. (1833)

Dr RATAJ-ZURAKOWSKA, wenerologiczne, skórne, kobiet, kosmetyka, Piotrkowska 33, 12-6. 1795

Dr. LOBZOWA choroby wewnętrzne, reumatyczne. Piotrkowska 109, 17-19, tel. 224-57. (3909)

AKUSZERKI

AKUSZERKA WOJTASIEWICZ, — Abiturientka Warszawskiej Kliniki Profesora Gromadzkiego, przyjmuje Pomorska 43. (3028)

LEKARZE DENTYSTY

LECZ. ZĘBÓW, Pracownia zębów sztucznych. Piotrkowska 8. Telefon 304-21. (1609)

LEKARZ Dentysta ŚWIERSKA, ul. Armii Ludowej 27, 11-13. Telefon Nr 133-84. (3698)

GABINET dentystyczny Maksymiliana Pregiera ze Lwowa. Specjalność: Nowoczesna protezyka zębów. Gdańska 26 a. (3431)

KUPNO I SPRZEDAŻ

WIECZNE pióra. Sprzedaż — kupno — naprawa, lutowanie złotych stalówek. Gazicki, Piotrkowska 9, podwórze. (3700)

MEBLE, jadalnie, sypialnie, gabinety meble stylowe, oraz urządzenia sklepów, biur, magazynów, poleca Wł. Jankowski, Mechaniczna Stalarnia, Łódź, Piotrkowska 161, Fabryka Łomżyńska 20/22, tel. 133-80. (1959)

CENTRA — Daimon baterie przedstawicielstwo, Al. Kościuski 22, tel. 160-81. (3737)

SAMOCHOÓD Opel Super 6 cylindrowy, czterodrzwiowy po remoncie, nowe ogumienie sprzedam. Piotrkowska 115, w podwórzu, tel. 160-39. (2253)

COLOFANOWE torebki w różnych rozmiarach do CUKRÓW, pończoch itp. Ceny konkurencyjne, Wytwórnia bibulek, Łódź, Piotrkowska 49. 1819

POPULARNY Skład Mebli S. Gałba — Pawełczyk, Łódź, ul. Dróchnicka 1 (Zawadzka) tel. 175-75. Poleca najtaniej meble biurowe, sypialnie, stołowe, gabiny, kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotele i łóżka. Wykonanie solidnie i punktualnie. (1870)

DOCZEPKA samochodowa 7 tonowa do sprzedania, wiadomość tel. 260-18. (3870)

KUPIE samochód osobowy w dobrym stanie. Dzwonić w godz. 9-14 tel. 131-73. (2278)

UWAGA! meble własnego wyrobu najtaniej poleca Michałak, 11 Li stopada 50. (Pr. 715)

ŚWIECIEŁKA choinkowe, pięknie brokatowane, poleca wytwórnia, Łódź, Piotrkowska 112. (1623)

KOZUSZKI niekryte, zakopiańskie — Galanteria B. Nagibor, — Łódź, Nowomiejska 2 (podwórze). (1938)

MEBLOSTYL Stalina 69 ceny rewalucyjne!!! Luksusowe sypialnie od 95.000. (2112)

PIŁOTKI damskie w dużym asortymencie wysyłamy za zaliczeniem. Na żądanie cenniki Wawer k. Warszawy, Sportowa 13 Ste-Ka. (2299)

FUTRO męskie duże na piżm. kanad. Wiadomość, Nawrot 11. Kwiaciarnia. (2298)

CHLOREK — wapnia kupię. Oferty firma „Dom“ Sucha 10. (2296)

KUPIE motocykl 250 cm. w dobrym stanie. Podać cenę. Oferty pod Nr 8055. (8055)

SPRZEDAM wózek na gumach dwu kołach. Piotrkowska 50, m. 24. (3045 p)

SPRZEDAM 2 piece przenośne kaflowe, piec gazowy do wanny. (8046 p)

ZARZĄD Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — zakupił 2 wózki ręczne dwukotowe o nośności 500 kg. każdy na kołach gumionych (balonach). Zgłoszenia należy kierować do Wydziału Gospodarczego, ul. Legionów Nr. 10. III piętro, pokój Nr. 14.

SAMOCHOÓD osobowy BMW 4, sprzedam na chodzie z papierami, Chojnacki, Łódź, Stalina 29, m. 18. (2293)

POTRZEBNY nauczyciel języka szwedzkiego. Telefon 264-86. (2293)

ŚLUSARZE na galanterię potrzebni. Pomorska 80, Rozpedowski. (8053 p)

POMOC domowa wiek 25 — 45 do lekarza, tylko ze świadectwami. Piotrkowska 224 m. 1. Tel. 141-72. (8041 p)

PRACOWNIA konfekcji dziecięcej „Czerwony Kapturek“ Traugutta 1, poszukuje wykwalifikowanej szwaczki i hafciarki. (2298)

POSZUKIWANIE PRACY

MATURYSTKA szuka zajęcia na 3 godziny przedpołudniem. Oferty pod „Biuralistka“ (8050)

BUCHALTER — rewident ma wolne godziny popołudniowe, chętnie w handlu prywatnym. Zgłoszenia „105“. (8044 p)

TECHNIK dentystyczny dwudziestoletnia praktyka, przyjmie pracę do lekarzy dentystów. Oferty pod „Rutynowany“. (8039 p)

WYCHOWAWCZYNI pielęgniarka poszukuje posady do noworodka. Tamże wychowawczyni francuski, angielski do dzieci, może przychodzić. Jaracza 15 — 8. (3472)

ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA

ZAGUBIONO dowód meldunkowy na nazwisko Wieczorek Michał, Tatrzańska 70. (8003 p)

ZAGUBIONO kartę rozpoznawczą, świadectwo Gimnazjum Realnego, Tereńczyńska Irena, Tomaszów Maz., Daszyńskiego 43. (2297)

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoznawczą wydaną przez Zarząd Miejski Opoczna na nazwisko Eugeniusz Smoliński, zam. Łódź, Wacława 46. (8052 p)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę repatriacyjną na nazwisko Leon Ney, Rejtana 4. (8048 p)

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobisty i odcinki wymeldowania na nazwisko Edward Sobanski, Zamenhofa 38. (8049 p)

UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację szkolną. Teresa Stachowicz Sporna 11. (8040 p)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RZK Kofskie na nazwisko Rodocho Mieczysław, wieś Jakimowice, gm. Pionów. (2302)

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RZK Kofskie na nazwisko Rutkowski Piotr, urodzony 3.7. 1923, Staporów. (2300)

NAUKA I WYCHOWANIE

KURSY stenografii (biurowej) m. s. zynopisania księgowości Centralnego Związku Stenografów. Zapisy: Kilińskiego 50. (7910 p)

KORESPONDENCYJNE KURSY KSIĘGOWOŚCI. Informacja Lublin, skr. poczt. 105. (K 3751)

Na CHOLEWKA modelarza chłopaka lub dziewczynę do nauki przyjmie Szkoła Luhska Krajkowickie Przedmieście 68, pow. Krosno n. Odrą.

MATEMATYKI gimnazjalnej, licealnej, wyższej, fizyki, chemii udziela student Politechniki. Łódź 1 skrytka 98.

SEKRETARIAT Rocznej Szkoły Przynosiobienia Administracyjno-Handlowego Instytutu Przemysłowego — Remieślniczego — ul. Andrzeja 4 wznówił zapisy na nowe trzymiesięczne Kursy Księgowości Kupieckiej, przebitki, maszynopisanie, angielskiego zjawansowanego. (2139)

LOKALE

DWIE młode, samodzielne poszukują pokoju umebowanego lub nie. Cena obojętna. Zgłoszenia tel. 152-26, godz. 8 — 16. (7982 p)

DO SKLEPU tekstylnego w Al. Jerolimskich przy Marszałkowskiej przyjmie wspólnika lub inne propozycje, of. „Tekstyl“. (8020 p)

WARSZTAT ślusarski lub lokal z instalacją siły odstąpię, tel. 151-25. (7994 p)

ZAMIENIE pokój z kuchnią, centrum Łodzi, na takie same w Warszawie, dzielnica obojętna. Tel. 252 50, wewn. 20 do godz. 15. (8988 p)

PRZEMYSŁOWIEC samotny poszukuje ładnego sublokatorskiego pokoju w śródmieściu, telefon, nie wysoko. Oferty Dziennik „Sublokatorski“. (pd)

SAMOTNA poszukuje pokoju przy rodzinie. Zgłoszenia pod „Samotna“. (8036 p)

LOKAL na restaurację w dobrym punkcie w mieście powiatowym na prowincji do wynajęcia. Informacje Łódź, Śródmiejska 31. — 6. (2292)

POSZUKUJE dwóch pokoi z kuchnią, względnie pokoju z kuchnią. Wszelkie koszty remontu zwrócę. Oferty pod „100“. (2286)

RÓŻNE

ZDIECIA LEGITYMACYJNE, amatorskie wykonuje najszybciej, najtaniej, Legionów 1. (243 P)

KAPELUSZE damskie, męskie — fasonuje, odświeża, przerabia Pracownia kapeluszy A. Stegner i S-ka, Pomorska 4. Tel. 166-03. (3696)

PRECISIOUS RADIO — Sienkiewicza 2. — Remont radio aparatów wszelkich typów. Budowa nowych. Wzmacniacze, szybko — tanio — fachowo. (2156)

BRYCZESY, spodnie szyje specjalista Piotrkowska 59. Uwaga! poręczna oficyna. (2052)

WARSZAWSKA cerownia 2. Mierzejewski i S-ka, Piotrkowska 117, tel. 168-77 ceruje garderobę — odnawia krawaty, kapelusze. (2303)

WYTWÓRNIA Pudełek Tekturowych Piotrkowska 135 telef. 116-98 przyjmuje wszelkie zamówienia. (3796)

KALOSZE obuwie gumowe szybko wulkanizuje. Wulkanizacja Legionów 13. (7849 p)

Praktyczni



święta będą
 Bardzo tanie,
 Gdy w „jodełkę“
 Masz ubranie.

Zamiast drzewka
 W kącie staniesz
 I nie wydasz
 Forsy na nic.

MASZYNE pończosznica na 120 igieł sprzedam. Bielańska 27 — 3 (Widzew) od 4 — 7. (8047 p)

SPRZEDAM stołowy ciemny dąb. Roosevelta 17 m. 3-a, godz. 17-20. (3456)

WILCZYCE rasowa półroczna sprzedam. Wierzbowa 40, m. 60. Do osiemnastej. (3467)

WILLE, dobra komunikacja, natychmiast kupię. Listownie: Łódź 1, skrytka 23. (7822 p)

SZCZENIĘTA czysto rasowe owczarki alpejskie (wilezury) z rodowadami, po słynnych importach, sprzedaje Roman Juraszek, Pyskowie — Górny Śląsk. (2301)

SPRZEDAM piec pokojowy. Gdynska 37, m. 1 przy Hipotecznej. (2295)

POLECAMY świecidełka choinkowe w wielkim wyborze. Łódź, Legionów 48, lewa oficyna. (2290)

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-33 i 123-34. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-13; zastępca redaktora we wtorki i piątki od godz. 13-14, telefon 125-64; sekretarz redakcji codziennie od 10-12, telefon 209-02; kierownik działu miejskiego od 10-12, telefon 208-95. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

DZIAŁ OGŁOSZEŃ: Piotrkowska 96, III piętro, tel. 123-33 i 123-34, czynny od godz. 8-15. Punkty przyjmowania ogłoszeń: Piotrkowska 96, Piotrkowska 53 i Pl. Niepodległości (hała).

CENY OGŁOSZEŃ: za milimetr szpalty za tekstem do 100 mm — zł 35,— za 1 mm szpalty, od 101 do 200 mm — zł 45,— za 1 mm szpalty, powyżej 200 mm — zł 60,— za 1 mm szpalty. W tekście do 100 mm — zł 50,— za 1 mm szpalty, od 101 do 200 mm — zł 60,— za 1 mm szpalty, powyżej 200 mm — zł 70,— za 1 mm szpalty.

NEKROLOGI: do 50 mm — zł 30,— za 1 mm szpalty, od 51 do 100 mm — zł 45,— za 1 mm szpalty, od 101 do 150 mm — zł 60,— za 1 mm szpalty, powyżej 150 mm — zł 85,— za 1 mm szpalty.

OGŁOSZENIA DROBNE: osobiste i poszukiwania rodzin 20,— zł za wyraz, — handlowe 25,— zł za wyraz, — zguby 20,— zł za wyraz, poszukiwania pracy 10,— zł za wyraz, (najmniej 10 wyrazów), w numerach świątecznych i niedzielnych 30% drożej.

Rachunek czekowy: P.K.O. Oddział w Łodzi Nr VII-587. Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK“

Oficyna w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik“ Nr 4 — Łódź, Zwirki ..

Testament Heliodora Van Hook'a

20)



AGAPIT: A jednak się spotykamy! Jak na mój gust, za dużo wilgoci.



JANUSZ: Kierujemy się ku wyjściu.



JANUSZ: Oto kryjówka bandy Parkera. Spójrz, Agapicie, tam śpi panna Ewa!



AGAPIT: Trzeba unieszkodliwić wartownika. JANUSZ: Gotów!